

Cena numeru 20 gr.

Redakcja i Administracja:
Kraków
ul. Dunajewskiego 5
Telefon Redakcji 398
Telefon Administracji 310
Adres dla telegramów:
NAPRRZÓD KRAKÓW

NAPRRZÓD

Miesięcznik zł. 4-50

Wydawanie 1 złoty
Zagranicą 8 złotych
Wychodzi 8 numerów w roku z wyjątkiem gazetników i dni gwałtowności
Konto PKO Kraków 400,670

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ

Z Nowym Rokiem

Między rok stał w Polsce pod znakiem — p. Władysława Grabskiego. W pierwszych miesiącach ub. r. nie było w Polsce popularniejszego odczuć człowieka. On to przecież wyprowadził nas z potopu inflacyjnego, zamykając dalszy druk marek; on wyznajł leżące od r. 1919 w piwnicach złote i przez bank polski puścił je w kurs; on dał nam walutę lepszą od ideału inflacyjnego: franka szwajcarskiego. Było z tego wiele w narodzie radości i jeszcze więcej nadziei, że wchodząc w okres stabilizacji, że skończy się bezpowrotnie czas, kiedy każdy z konieczności był „milionerem”.

Erycho nastąpiła oszczarność. Z każdym dniem, który przynosił wzmożenie waluty, przychodziło osłabienie gospodarcze. Zaczął się okres redukcjonowania pracy i zwalniania robotników, jak z początku delikatnie nazywano to, co teraz brutalnie nazywa się bezrobociem. Pokazało się, że leczenie choroby walutowej szło w jednej parze z wstępującym osłabieniem gospodarczym z tego prostego powodu, że zastosowano lekarstwa zbytnio rozwodnione tj. nie dano gospodarce społecznej środków do czyszczenia nie ufundowanej waluty na solidnej podstawie: na złocie i obcych walutach.

Pierwsze kroki banku polskiego, tego regulatora naszych stosunków walutowych, stawiane były niewiednie gdyż bank nie miał należytego oparcia. Jego polityka podległa kardynalnym błędom. Władysław Grabski nie był, jak się uważało, politykiem, jego polityką było to, że chciał on gospodarstwo państwa wyzbyć z państwowości i nie chciał, by nowa waluta została ufundowana na porządek zaplanowany. Myślał on i usiłował wszystkich nakłonić do takiego myślenia, że 100 milionów kapitał banku polskiego i mizerna suma zebrana przez niego w formie złota i obcych walut wystarczy do nasycenia gospodarki 28 milionów państwa kapitałami, koniecznymi do prowadzenia rolnictwa, przemysłu i handlu.

Był to błąd myślowy, za który ciężko odpokutowaliśmy. Przemysł zaczął coraz bardziej wędrownąć. Siły pracy przywrócić zagranicą już prawie zupełnie nieograniczone. W dodatku rok 1924 był rokiem ciężkiego nieurodzaju, a wszystko to razem złożyło się na to, że zromadzone przez bank polski złoto i waluty zaczęły odbywać zagranicę dla wyrównania różnicy między nadmiernym przywozem a miernym wywozem czyli na dopłatę do bieżnego bilansu handlowego. Im więcej używano się funduszów na zatykanie tej dziury, tem większa robiła się dziura wewnętrzna. Błąd, pozostawiając się stopniowo zapasów złota i walut, musiał też zmniejszać stopniowo do obecnej waluty ilość będących w obiegu banknotów, stąd powstawała coraz większa ciasnota gotówki. Ktoś nie potrafił zaradzić nawet tak heroicznie i oboczyć sięni środki, jakim było wypuszczenie nominalnie 330 a w rzeczywistości jeszcze więcej milionów złona. Brak gotówki tj. podcięcie kredytowych powodów coraz słabsze tempo ruchu przemyślowo, który początkowo zamierzał aż dośrodek do obecnej stanu zupełnie prawie martwoży.

Tem błąd w założeniu robił coraz większe spustoszenia. Cudem można nazwać fakt, że przy tem rosnącym przesileniu gospodarczym waluta do końca lipca ub. roku utrzymywała się w względnej równowadze. Złoty do ostatnich dni lipca okazywał minimalne wahania, utrzymując się na granicy barytetowej. Zalamanie się złotego nie było dla nas, niemniej, jak dopasowaniem się waluty do położenia gospodarczego z tym rezultatem, że do przesilenia gospodarczego przyczyniło się wreszcie walutowe. Szło to raz w jedną, drugi raz w drugą, osiadcąjąc punkt kulminacyjny w pierwszych dniach grudnia, kiedy dolar przekroczył 12 złotych.

Było to dla p. Grabskiego hasłem do odwrotu. On, który po okresie lipcowym utrzymywał kraj w nastroju optymistycznym w trzech do kolei mo-

wach, nie wytrzymał napięcia nerwów i rzucił swe dzieło w chwili, kiedy już leżało w gruzach. Musieliśmy więc usunąć usunąć tych gruzów, musimy poszukać pewniejszego oparcia dla tej pracy niż było to, które z niechęcią a pod przymusem szło za p. Grabskim. Ten mus sprowadził utworzenie koalicji parlamentarnej i zjedną z jej łona, który jako naczelne swe hasło ogłosił oszczędność we wszystkich dziedzinach gospodarki państwowej. W ten sposób dośrodkom do największej obecnie bolączki: do redukcji płac urzędniczych, jako nieumiejędnego następstwa redukcji budżetu o 500 milionów.

Nowy rok stał więc pod znakiem redukcji. Zaczyna się też niepomyślnie, gdyż z kryzysu tysięcy ludzi i bez tej nadzwyczajnie kryzysowności. Co jednak znaczy choćby kilkuprocentowa redukcja płacy wobec przerażającej cyfry 286 tysięcy zarejestrowanych bezrobotnych, która nabiera właściwego znaczenia dopiero w zestawieniu z drugą cyfrą: 12.290 bezrobotnych w ciągu

jednego tygodnia! I jeszcze pytanie, czy już dośrodkom do kresu.

Ostatnie dni ubiegłego roku były trochę jaśniejsze. Waluta utrzymywała się w równowadze bez gwałtownych skoków, wdzięki otrzymania pomocy koalicji układają się wedle normalnych reguł parlamentarnych — między innymi, że jak rok 1925 był przełomowym w ziem znaczeniu, tak zaczynający się dziś r. 1926 będzie przełomowym na drodze do polepszenia się.

Mimo zwykłej dolara ceny niezmienną
PIERWSZORZĘDNE
UBIORY DAMSKIE
POLEKI I DZIECIĘCE
miska gotowe i na miarę
oraz **MATERJALY**
angielskie i bielkie

A. J. KAMMER Grodzka 43 Kraków,
Filja: Rynek pl. 11 (na Wesołej w pasażu) Tel. 4211.

Noworoczne dla kamieniczników

Ustawa o ochronie lokatorów z r. 1924 przewiduje 6% podwyżkę czynszu o kwartał. Wobec panującego kryzysu i ciągłego wzrostu cen, właściciel kamienic postawił w sejmie wniosek w sprawie wstrzymania podwyżki czynszu. Niestety wniosek ten spoczywa dotąd w sejmowej komisji prawniczej, gdyż chadząca, która „broni” równocześnie kamieniczników, lokatorów i dorozorów domowych (i zarówno w sejmie jakoteż w rządzie (przez swego ministra sprawiedliwości Piechockiego) dążyła do obalenia wniosku socjalistycznego i do odwołania tej sprawy. Wprawdzie rząd zgodził się na pewne ulgi dla najmniejszych lokatorów i bezrobotnych, jednakowoż dotąd nie przyszło do żadnej uchwały nawet w Komisji Sejmowej, wobec czego lokatorzy na 1 stycznia będą musieli uiścić 6% podwyżkę czynszu w czasie, kiedy z powodu znizki pensji i płac oraz znacznej podwyżki cen wszystkich artykułów codziennego użytku lokatorzy znaleźli się w krytycznym położeniu.

Podwyższenie czynszu w d. 1 stycznia wynosi a) dla mieszkań jednopokojowych, złożonych z pokoju i kuchni lub samego tylko pokoju, bądź samej kuchni 43% czynszu, opłaconego w czerwcu 1914 r. licząc 1 zł i 5 gr. za 1 koronę (a więc np. 9 zł. 3 gr. od 20 kor.) b) dla mieszkań złożonych z dwóch lub trzech pokoiów, dla lokali handlowych i przedsiębiorstw, wykupujących świadczenia przemysłowe IV. kategorii, dla lokali, mieszczących pracownice rzemieślnicze, wykupujące świadczenia przemysłowe VIII kategorii 48% przedwojennego czynszu (a więc np. 40 zł. 32 gr. od 80 kor.) c) dla mieszkań, złożonych z czterech do sześciu pokoiów, dla pomieszczeń służących przez zakłady naukowe i wychowawcze, zarejestrowane przez państwowe władze oświatowe, oraz lokale spółdzielni robotniczych oraz ro-

botniczych związków zawodowych, a nie podpadający pod postanowienia litery a) lub b) i dla lokali mieszczących pracownice rzemieślnicze, wykupujące świadczenia przemysłowe VII. kategorii 53% przedwojennego czynszu (a więc np. 55 zł. 65 gr. od 100 kor.) d) dla większych lokali handlowych i przemysłowych, pensjonatów, większych mieszkań 58%. e) największych lokali handlowych i przemysłowych oraz dla hoteli 63%, d) lokale fabryczne od 1 stycznia 1926 nie korzystają z ochrony lokatorów.

Nadto kamienicznikom należy uiścić opłaty dodatkowe (kanalizacyjne, kominowe, za oświetlenie schodów, wywóz śmieci wynagrodzone dozorczy domowego), ustalone dla Krakowa na 7% przedwojennego czynszu, dla domów nie połączonych kanałami na 8%. Razem czynsze a) wyniosły 50% (10 zł. 50 gr.), d) b) 53% (46 zł. 20 gr.). Przy lokalach c) d) e) opłaty dotk., (z wyjątkiem kanalizacyjnych) odpadają, gdyż czynsze przekroczyły 50%.

Podatek wodociągowy i opłata za nadmiar wody

Lokatorzy w styczniu muszą uiścić 4% mies. podatek wodociągowy za IV. kwartał 1925 r. razem 12% wedle wykazu lokatorów na aktuślu płatniczym. Nadto należy się także ewentualna opłata za nadmiar wody za tenże kwartał względnie za cały r. 1925. Sprawa wygórowanych opłat za nadmiar wody była już poruszana w „Naprzódzie”. Dodać należy, że opłata za nadmiar wody może być wyznaczona także z tego powodu, że w domu jest zamieszkałych więcej osób niż zgłoszono w zarządzie wodociągu. Należałoby zatem przedewszystkiem uzgodnić te zgłoszenia z rzeczy wistym stanem lokatorów. W myśli ogłoszenia zarządu wodociągu koniecznym jest dopilnowanie należytego funkcjonowania urządzeń wodociągowych i to nietylko u siebie ale także u sąsiadów. Słusznie w „Naprzódzie” podniesiono żądanie, by zarząd wodociągowy przeprowadził bezwzględnie kontrolę urządzeń wodociągowych w tych domach, które wykazują nadmierne zużycie wody. Zachodziłoby zupełnie słusznie, aby nie należało zreformować zupełnie systemu należytości wodociągowych. Sprawa ta jednak wymagałaby odpowiedniego forum a mianowicie przywrócenia rady miejskiej. Na razie ograniczyć się należy do apelu pod adresem p. komisarza rządu w sprawie a) przeprowadzenia bezwzględnej kontroli ilości lokatorów i urządzeń wodociągowych w domach, zużywających nadmierne ilości wody, b) uwolnienia od po-

OKAZJA! Ubrania od **Zł. 60-**
Raglany w wielkim
wyborze w spłatach
ratalnych po **Zł. 5-**

S. S. PELZMAN
Kraków, Grodzka L. 12, w podwórzu.

datku wodociągowej lokatorów, zamieszkałych w domach, nieopłaconych z wodociągów, względnie obniżenia tegoż zależnie od odległości do najbliższej studni wodociągowej, ulegającej nieraz zepsuciu (np. na placu Zgody w Podgórzcu).

Miejski podatek lokatorski

W styczniu platny jest podatek lokatorski za I. kwartał 1926 r. Podatek ten jednak miał być obniżony, gdyż w czasie ogólnego kryzysu i niskiej płac nie można ścinać podatków za cały kwartał z góry. — Zresztą wielu lokatorów nie uiszcza jeszcze tego podatku za IV. kwartał 1925 r. Dobrze będzie, jeżeli obecnie jak największe lokatorów zapłaci ten zaległy podatek. Podatek ten wynosi miesięcznie 4 1/2% przedwojennego komornego (za kwartał 13 1/2%) wedle wykazu lokatorów na arkuszu platniczym. O podstawowym podatku na rozbudowę miasta oraz na kwaterynec oficerów nie pisze gdyż terminy płatności nie zostały dotąd ogłoszone.

Ogólne więc obciążenie najmniejszego lokatora w styczniu wyniesie 78 1/2% przedwojennego komornego (podwyższone komornego razem z podatkiem wodociągowym i lokatorskim za trzy miesiące), nie licząc ewentualnej opłaty za nadmiar wody i wynagrodzenia dozorcę domowego za klucz do bramy. Nadto osobno platny będzie podatek na rozbudowę miasta i kwaterynec oficerów.

Dr. A. M.

TOWARZYSZE! POPIERAJĄCIE WASZE PISMO!

UWAGI

Muryńska ełka chadeckiego dziennika

„Głos Narodu” pisze z oburzeniem, że „Kurjer Poranny” powtarza za „Frankfurter Zeitung” treść dnia, jakoby po Korfianty „ogłowił za odwróceniem Górnego Śląska od Polski...”. Zdumiewa się pismo chadeckie, jak można taką „głupia pogłoskę” podawać „bez protestu”!

Co więcej — dodaje — „Kurjer Poranny” nie tylko... nie demantuje niemieckiego kłamstwa, ale śmie jeszcze do swego artykułu dodać uwagę, że dziennik niemiecki, jakkolwiek nie wierzy w prawdziwość pogłoski, jednak „stara się osłonić p. Korfiantego wobec opinii niemieckiej...”. Jest to — wola „Głos Narodu” — metoda dziennikarska, a nie bezprzykładna „naś”!

Dobrze, że „Głos Narodu” dodał prawie, czyli, że nie zapomina... o sobie.

Niedawno bowiem rozwiłczył oszczędzono swego bydłosego bractwiska, który na temat zmyślonej wizyty Stan. Grabieńskiego w Sulejówku podawał, że porozumienie endeckiego wodza z mar-

Z powodu kończącego się sezonu pozostałe towary sprzedajemy o 50% taniej!

plaszce, kostjumy, suknie wełniane, jedwabne, konfekcja trykotowa, jumpy jedwabne i wełniane

2833

DOM MODELI — AU BONHEUR DES DAMES — WILHELM VÖGLER — Kraków, ulica Florjańska L. 10 — Telefon 3467.

szańkiem Piłsudskim nastąpiło na podstawie planu odstepienia Niemcom polskiego Pomorza za cenę zgody na zbrojenie przez Polskę Lewy kowieński i że premier Skrzyński ma się godzić na ten plan!

Jezeli „Głos Narodu” podkreśla, że podsuwanie Korfiantemu podobnych zamiarów jest działaniem na rzecz powstanków niemieckiej na Śląsku, to ma zna go uspokoić, że p. Korfianty nie jest dziś żadną osobistością oficjalną i jego stanowisko nie angażowało państwa polskiego.

Co innego, gdy się pisze, że narodziły się przedstawiciel armii, że czynny minister i wódz partii, znanej, jako nacjonalistyczna i że nawet premier i zarząd minister spraw zagr. chcą przeformalizować ziemię polską! I to niekłamana insynuacja rzuca się w chwili, gdy Niemcy właśnieINTRUJĄ w kierunku przyczyszczenia Europy, że „koryfarsz” jest im niezbędny, a Polska mogłaby uzyskać inny dopóg do morza.

Gdyby ktoś mógł przykładać wiarę do bezmyśl-

nej i oszczędzającej prasy chadeckiej — to taka nota łatka zdolnaby była wywołać i parokrotny niemięrowości ze strony Litwy.

Co więcej, ta „głupia pogłoska” chadecka wyszana była z palca, podczas gdy „Frankfurter Zig.” — mamy ją przed sobą — czepiała materiał do swojej informacji z zarzutów, które ostatniemiem czasu w endeckim „Gołos Śląska” sypały się na p. Korfiantego, iż agituje on przeciwko urzędnikom z innych dzielnic, że propozycje w ten sposób są parazytami, co na gruncie górnoszląskim może prowadzić do zamianowania ofródrowców wobec Polski, a germanofilińskich pradów. Nadto ciagle ma wytykano, że osłania Niemców — przemysłowców.

„Głos Narodu” uważa, że warszawski „Kurjer Poranny” powinien był brońić p. Korfiantego, a or sam, będąc organem jednego z ugrupowań, z których wywniósł się rząd koalicyjny, może powtarzać brednie swojego bratniego organu, zarzucając członkom tego rządu — podstępna zdradę kraju! Iście muryńska ełka!

Nie zabuwajcie dzieci waszych alkoholem!

Jedna z najlepszych i najszkodliwych tradycji każe w uroczyste święta oraz w dniach radości (wesela) i smutku (pożreby) używać trunków.

Co o tem mówi nauka?

Jedni uczni twierdzą „nie używaj zupełnie napoiw wyskokowych, bo już najmniejsza ich ilość jest szkodliwa”. Drugi mówią, że z. uw. zamierzona ilość alkoholu nie szkodzi, nie należy przeto tylko nadużywać gorących trunków.

Oba jednak obozy uczonych są zgodne w tem, że dziećmi już najmniejsza ilość alkoholu szkodzi, gdyż osłabia młodociane tkanki, powstrzymuje wzrost, zaburza działanie mózgu i nerwy dzieci; nagminnie czyni ich wrodełka, wywołuje drgawki u starszych paczy wołę i charakter, rozbudza zle skłonności.

Nieuświadomieni rodzice, plac piwo, wino lub wódkę, nierzad częstują dzieci, nie wiedząc, że najgorsze trujące wiewają w ustrój młodociany.

Towarzystwo Przyjaciół Dzieci nieławno więc przeprowadzi ankietę, która stwierdzi, że większość dalece robotniczych pije już od najmłodszejszego dzieciństwa.

Apeluemy do waszych ludzkich i rodzicielskich uczuć abyście ROK WINO rozpoznać pod hasłem: **Ordni ani kropli alkoholu dzieciom!**

Czas odnowić przedpłatę na styczeń

TEN

BUSZMAN

W jakiejś naiwnej moralizatorskiej nowelce, bardzo nemiądrej, zdarzyło się niedawno mądre zdanie. Zresztą zupełnie prawdziwe. Mianowicie, podwójnie pełna literacka odryła z gorczyca, lekka, nie ma miare, że wszystko w żyłach jest śmieśnaw, nawet to, co jest smutne. Widocznie tak być już musi. Najbardziej śmieśnaw jest wó dobre znanie szwargot, nie to niemiecki, ni to żydowski, bez ustalonej gramatyki i składni, różny w Buczaczu i Świeciance, Stanowi on niewyczerpane źródło twórczości komediowej dla scenek, kabaretów i nawet wielkich scen. Ogromnie też jest śmieśnaw śmiech żyda, kalkulacyjny do ostatniej ciwki kursy dolara lub jeden jablek na targu belżyckim. Nawet wśród rzadkich objawów zdrowego dowcipu naszych przodków najbardziej śmieśnaw są epizody z żydami. W całej Polsce na szczytku osmaśnatego wieku wywołano homeryczny śmiech pan Potoczu swoim szerokim gestem, kiedy wzamian za zabitego przez swoich ludzi żyda, o którego upomniał się właściciel, wysypał przed domem skądziego się obywatela kilka wozów żydów, przewiezionych z odległego miasteczka. Mamy już w krwi, z dziada pradziada, zlecydowca pogardę dla żydów i uczucia tego nie potrafią nigdy najgłębsze rozumowania, ani frazesy liberalne. Ba, nawet sami żydzi, czem więcej są zasymilowani — tem więcej gardzą żydostwem. Zapowne podchodzi to stad, że w żydzie tkwi os

obcego, zlego i — śmieśnawego. Zło, o ile nie jest śmieśnaw, nie budzi pogardy.

Biografia Buszman, — a posłada on ją naprawde w komisarjacie policyjnych i ewidencjach wojskowych. — Jest pełną śmieśnawych faktów. Samo nazwisko przypomina „dzikie ular” podobnowo-arykańskie, a cztery czy pięć imion, zapisanych w metryce. — to kopalinia śmiechow. Jest tam i Szylja i Sruł i Samul, mimowoli człowiek westchnie „aj wuj! wobec tej litany. Wszakże naturalnym imieniem Buszmana było przeszlachowane: Mordka; twarz wafścielca, dla przeszlachowienia w żadnej mierze jej nie usprawiedliwiała. Była to raczej morda, zwykła, ordynarna, odznaczająca się wybitnie jeszcze ordynarniejszym skrzywieniem ust z lewej strony. To skrzywienie zupełnie wyraźnie wyobrażało glupowaty uśmiech, ale nie było uśmiechem, może raczej wiecznym smutkiem Buszmania było bezbrzmowne i wamern dziełem swego. Przewodopodobnie polowe swroch ciekłych chwił w życiu zawiadzeła Buszman temu wiecznemu uśmiechowi. W dodatku wyłupiate, żydowskie jego oczy miały zawsze jeden tylko wyraz, a właściwie nigdy nie miały żadnego wyrazu, jeśli przyjmujemy, że wyrazem jest pewien obaw uśmiechu. Buszman dawno już wie o swoim niebezpiecznym uśmiechu. Był zupełnie naiwnym żydkiem, kiedy obiecał danu mu pozać ten fakt. Przygłądał się jakumś zacięciu na uśmiech w rodzinnym swoim mieście Lublinie, — a było to jeszcze przed wojną. — i nagło usłyszał nad sobą straszny głos stojącego: — Ach, ty, jęwrejkucz proklaty, śmiać się tu przyszedł? Oczywiście, za tym pytanien nastąpiło kupnie-

cie noga w brzuach winnego i moode uderzenie w głowę. Kiedy przyszedł do domu i opowiadział matce, co go spotkało, przyciem wyraził zdziwienie, że niestwierzone spotknięto z nim, — przedwczesnie postarzał żydowka pokłoniła tylko głową i wyjaśniła synkowi:

— Po pierwsze — ty jesteś żyd. Po drugie — Pan Bóg cię ukarał za oica twojego, co nigdy w życiu nie śmiał się i wykrywił o tusa, żebyś się ciagle śmiał, choćcz czy nie chcesz. Więc sprawnieśe pobili ciebie. Ale niedziśnie nasza sprawiedliwość i oczy im wypali czarną smoła gorącą, wrogom naszym, a Bóg ma już tysiąc tysięcy łepych gwóźdź, ktermi przybiłabędzie my każdego ichi palec u rąk i nogę do ścian domów naszych...

O Ruchie była poborną i znała porównania i trochzy Zakonu i Talmudowi. Gdy tylko pozwalał jej czas — biegła do domu modliwca, a w sobotę przesyławała tam całe pół dnia za drewniana krzął, oddzielając „babinię” — jakbyśmy to nazwali — od właściwej świątyni. Zresztą miała czas medytować nad zagadnieniami życia wybranego narodu. Wprawdzie jej przesyłony kramik, tolerowany z łaski w szerokiej bramie prześciowej aż na Królewskiej ulicy, zawieriał bardzo różnorodne smakowity i galanterie, jak makagoli piernak, jabelka kiszona, bobur gotowany, grzebki, blaszane lusterka, kolorowe tasiećki i t. p., jednak utarg dzienny nigdy nie przynosił więcej jak siedem złotych i, rabeli i dajeskie kopiećki, z czego częstego zysku było równo dwa złote, wiec wiedz z tego, że ruch nie był wielki i pozwalał na medytację.

(Ciąg dalszy nastąpi).

Odzwiażki 31 grudnia wielka premiera Kinstoat, „Warszawa” (Stradom 15) Kino „Wanda” (Gertrudy 5) wyświetlają równocześnie 2 serie raz, 10 aktów, z zakończeniem

HISTORIA WŁONKWA

DUSZY DZIEWCZEJ

Drobyjny dramat w pięciu aktach powieści Juliana Giermana. — Główna rola odgrywać najlepiej sły szez publicyści: J. Smarżak, Mianowski, Słucki, Wajny, Frankowa (ojciec i syn) Byrdziński, Grabowski, Fritsch, Katarziński, Winkler, Ostrowski, Koszewski, Fertner i inni. — Współrolistki: B. i A. Szwelebski i marynarzy wojenny — Rzecz dzieje się w Gdyni, Warszawie, na ulicach Łwowa i na Kresach wchodnich. — UWAGA! Wskazywane wloty i zanki przez pierwszą i drugą scenę. — Początek seansów: Kino „Wanda” 4.30, 7.15 i 8.50. — Kino „Warszawa” 8, 7 i 8. — Dwa przedstawienia b. i A. Szwelebski, Stradom 15. — Kino w Małopolsce, które w najbliższych dniach wystawia „WŁONKWA” Stanisława, Olimpia Warszawa, Włocław, Miejskie. Rozwój. Muzeum. Teranopi, Urząd. Oświatowy, Ułechca, Wieliczka, T. S. L. Drohobycz, Szuka. Waiowicie. Wystrój. Faryzów, Olimpia, Jarosław, Sokół, Cieszyń, Miejskie. Turnobrzeg, Sokół, Kolonijny, Gwardia, Brestko, Kine. Teranopi, Zakopane, Sokół, Rozwój. Sokół, Jasto, Sokół, Jaszowno, Sokół i inne.

Wąska o Azję między Anglią a Rosją

Wielka kwestja polityczna o wszechświatowym znaczeniu zarysowuje się coraz wyraźniej na horyzontach, miarowicie czy imperjum wielkobrytyjskie przeżyje cały, czy tylko pierwsza połowa XX wieku. Wedle tematu rozwoju w latach od końca wojny światowej, a szczególnie w ostatnim roku, trzeba temu pytaniu stanowczo zaprzeczyć. Nawet w dominiach, rządzonych przez potomków prawdziwych Anglików: w Australii, Nowej Zelandii, Afryce południowej i Kanadzie uświadczają się coraz bardziej dążenia do rozluźnienia stosunków z matczyną, mimo że stosunki polityczne i gospodarcze zaktakują im gwałtownego rozdziału fazacyjny je wczół. Tam silniej natomiast występują te tendencje rozdziałowe w koloniach, które do Anglii są tylko przedmiotami wyzysku. Odnosi się to o pierwszym rzędzie do Indji i Egiptu.

Przedwzrostkiem problem indyjski napelnia polityków angielskich wielką troską. Od dwóch stuleci było daniem Anglii zabezpieczyć strategię drogi do tej największej jej kolonii. W tem dążeniu Anglia zyskała licznych wrogów wśród różnych narodów: Hiszpanie (z powodu Gibraltaru), Włochy (z powodu Malty), Grecje (z powodu Cypru), Egipcjan i Arabów (z powodu Adenu), Suedyj i Palestyn, Turków (z powodu Mossulu), a w końcu i Japonczyków z powodu utworzenia bazy morskiej w Singapurze. Ugodzie ułożonej za pomocy, że zabezpieczować Anglii dla Mossulu leży w tamtychżyciach bogactwach naftowych. Jednakże posiadanie Mossulu stanowi też ważne strategiczne popolepszenie granicy Iraku, który jest jednym z wielu kluczy do Indji.

Jeżeli Anglia na podstawie orzeczenia Ligi narodów, przyznaloby jej Mossul, jest formalnie w prawo, to w każdym razie sprawa ta nie może ostatecznie rozstrzygnięta nie jest. Przedewszystkiem nie jest wcale pewnym, czy Turcja podda się temu orzeczeniu; dotychczasowe wiadomości z Angory mówią o zdecydowanie wojowniczym usposobieniu. Pozatem zatarg o Mossul grozi zaostreniem sprzeczności między konserwatywnym

imperializmem Angli i bolszewickim imperializmem Rosji.

Czerwiec podczas swego pobytu w Paryżu konferencyjny z tamtychżyciach potem hureban zwawkiem bejem a rezultatem tej konferencyjny jest zawarcie układu o neutralności, którego nadchmiasławowe ogłoszenie uważane jest za ostrzeżenie pod adresem Londynu. Czy obok tego demonstracyjnie ogłoszonego układu zawarto też solusz zaczepno-oporny, jest kwestją, na którą odpowiedź jest niemożliwa. Conajmniej można jednak twierdzić, że ten układ o neutralności jest pierwszym krokiem na drodze do zawarcia soluszu włoskowemu. Nie pierwszy raz od zakończenia wojny Rosja i Turcja wchodzą w ścisłejsze stosunki. Już w czasie swego zwycięskiego wojny z Grecją, która wówczas ostrośniej toczyła się przeciw Anglii i przeciw traktatowi w Sevres, miała Turcja poparcie moralne Moskwy, a także poparcie materialne w postaci kilkuset oficerów rosyjskich jako instruktorów. — Później stosunek między Moskwą a Angorą czasowo się pogorszył, gdy rząd Mustafy Kemala wystąpił przeciw wicherzom bolszewickim w Konstantynopolu. Teraz jednak wspólny interes antyangielski spowodował oba państwa napowrót do wspólnej akcji.

Stare przeciwieństwa angielsko-rosyjskie nie znikły z upadkiem caratu, główne ich podstawy tylko się przesuwały na inne tereny. Za caratu było posiadanie cieśnin morza Czarnego do Śródziemnego głównym punktem spornym między Rosją a Anglią, teraz chodzi o polityczne i gospodarcze przedrośnięcie w Azji, że szczególnie uwzględnieniem Malej Azji jako drogi do Indji. — Podczas gdy imperializm angielski przez obudzenie się narodów azjatyckich domniemu coraz silniejszy wstrząśnięty, to imperializm rosyjski został przez to budzenie się wzmocniony, ponieważ może on pod przyściskiem bolszewizmu występować jako „oswobodziciel”.

Rozsądni politycy angielscy zarzucają konserwatywom, że przez swą chybioną politykę, obu-

rzyły wszystkie narody na wschodzie przeciw Anglii, ponieważ konserwatyści zawsze stają po stronie szlachty i bogatej burżuazji przeciw masom. Anglia, która przedtem podtrzymywała sultana przeciw Młodoturkom, obecnie popiera w Egipcie i Indji i bogatych byłów przeciw masie chłopów, stojącej po stronie Zagluli paszy. W Chinach Anglia popiera każdego generała, który chwyciwo ma się za sobą dla utrzymania w niewoli setki milionów ludzi. Te powody skłaniają uścisłone narody do szukania pomocy w Moskwie przeciw swemu największemu wrogowi — Anglii.

Rozwój wypadków, idący po linii krótkowzrostcej polityki angielskiego imperializmu konserwatywnego, prowadzi do jawnego konfliktu między Anglią a Rosją, przed którym angielska partja pracy nie ustaje przestępować. Sociální angielscy spełniają swój obowiązek, walcząc z imperializmem i siebie w dom. Walka ta nie oznacza jednak pozwolenia dla imperializmu moskiewskiego do używania tychsamych metod, którymi postępuje się angielski. Przy swych sympatiach dla walczących o wolność mas azjatyckich nie można przeoczyć, że pod maską „wolności”, która im rzekomo misie Moskwa, kryją się cele polityki bolszewickiej także imperialistycznej, choć w innym rodzaju.



Twarz i ręce to twój skarb!

„Oja“ Krem i mydło do pielęgnowania cery

„Oja“ pasta i lak do paznokci

„OJA“ PARFUMERIE

Adwokat Dr. H. Leibel
prezenci swą kancelarję i obecny
adres brzmi: Bielsko, ul. 3. Maja 9.
Telefon 438 2336

LUDWIK GROSS

O teorii odmładzania (Steinach — Woronow)

Marzenie o wiecznej młodości jest napewno tak stare, jak stara jest ludzkość; cały szereg baśni czy legend osnuto na tem temacie. Od dawna też i medycyna marzyła o jakimś sposobie przedłużenia życia. Każdy szereg uczonych zamawiał się już za sprawą, jednak dopiero w ostatnich kilkudziesięciu latach Steinach (piewsza praca 1894) i równolegle z nim choć niezależnie Woronow rozpoczęli systematyczne badania, opierając je na podstawach ściśle naukowych (zwłaszcza Steinach). Ponieważ kwęgną t. zw. odmładzania stoi w ścisłym związku z działalnością gruczołów płciowych, przeto należy ich omówieniu poświęcić kilka parę.

O brnie wyzwalającej płciowej, decyduje rodzaj gruczołu płciowego, a więc jądro (testis) u mężczyzn, jajnik (ovarium) u kobiet. W jądrze powstają plemniki, w jajniku jaja. Twory te dostają się do przewodów, odprowadzających je do dalszych części aparatu płciowego, dla spełnienia przeznaczonej im funkcji; ten przewód odprowadzający nazywamy u mężczyzn nasieniem, u kobiet zaś jaiowodem. Jądro samo jest zbudowane w ten sposób, że w jego, jego części stanowią szereg poskręconych kanalików, będących dalszym ciągiem nasieniodowodu, pomiędzy tymi kanalikami zaś znajdują się tkanki łączna, spajająca je pomiędzy sobą. Całość otoczona jest siłą błoną. W tych, golem okiem

niewidzialnych kanalikach wytwarzają się właśnie plemniki, tanka zaś łączna spajająca poszczególne kanalki, zawiera naczoła doprowadzające krw (dla odżywiania gruczołu), nerwy itp. ale zawiera też obok tego charakterystyczne, duże komórki, zwane komórkami interstycjalnymi (Leidzig), w odróżnieniu od t. zw. generatywnych komórek, znajdujących się w kanalikach, a wytwarzających plemniki. Każdy kompleks tych komórek interstycjalnych nazywamy gruczołem śródmiąższowym (Steinach), analogicznie, przedstawiają one w stosunku w jajniku, tylko że tam nie mamy kanalików, w gruczołu znajduje się natomiast cała masa niedojrzałych jaj, otoczonych tanką łączną, zawierającą również komórki interstycjalne. I tutaj więc mamy gruczoł śródmiąższowy.

Ten właśnie gruczoł śródmiąższowy, jak to pierwszy odkrył Steinach, ma pierwszorzędne znaczenie dla rozwoju t. zw. drugorzędnych cech płciowych. Gruczoł ten miarowicie wytwarza związki chemiczne z swymi dotąd jeszcze nieznanymi budowie, zaliczane do grupy t. zw. hormonów, które drogą obiegu krwi rozchożdają się w organizmie i działają w sposób swoisty, są właśnie bodźcem dla rozwoju drugorzędnych cech płciowych. Do drugorzędnych cech płciowych zaliczamy u mężczyzn zarost, silny rozwój fizyczny, niski głos, swoista psychikę itp., u kobiet zaś brak zarostu, słabszą budowę fizyczną, brak mutacji głosu, rozwój gruczołu mlekowego, łagodniejszą naturę, uścisłone itd. Dla stwierdzenia swągo podobieństwa działalności gruczołu śródmiąższowego o rozwój drugorzędnych cech płciowych, przeprowadził Steinach cały szereg eksperymentów. Kastro-

wal on miarowicie młode szczyry i to samowc. Takie szczyry pozostawiały w rozwoju daleko pozą takimi szczyrami, które operacji nie przeszły i to tak pod względem fizycznym, jak i psychicznym (niski wzrost, słaba budowa, brak popędu płciowego itd). Po pewnym czasie Steinach wszczął tak zmienionym szczyram jadra, wyjęte z innych, zdrowych osobników, wszczął je zaś nie tam, gdzie się normalnie znajdują, powinny, ale w miejscu zupełnie innym, i to właśnie w związku bezpośrednim z aparatem płciowym. W jądrze takim komórki generalnie zanikają, dochodzi natomiast do silnego rozwoju gruczołu śródmiąższowego. — Tak zoperowane zwierzęta już w krótkim czasie wykazywały zdumiewające zmiany, rozwijały się fizycznie, zmieniało się również uścisłowanie, i przybierało typowo samczy charakter. Następnie przeprowadzał Steinach eksperymenty na temat t. zw. feminizacji i maskulinizacji. Kastrowali on miarowicie dojrzałych już samowc, a wszczął im jajniki (tutaj stosował wazektomię) trzech jajnikowc. W wyniku tej operacji samiec po pewnym czasie zmieniał się zupełnie, zbliżając się tak pod względem fizycznym jak i psychicznym do typu samicy, gruczoły mleczne rozwijały się bardzo silnie, tak, że w kilku wypadkach sleminizowany samiec był w stanie karmić młode, zaś on do uścisłowania psychicznego, to znikał dopod płciowo do samicy, uścisłowanie stawało się łagodnie, zbliżone do samicy, i, co ciekawe, przemiana ta stawała się tak widoczna, że po pewnym czasie inne, nieskastrowane samce poczynały mapastować jak zoperowane zwierzę, uważając je widocznie za samice.

PO CENACH ZNACZNIE ZNIŻONYCH

Jak: Welary, Plaza, Sukna, Welny, Bypas, Akamski i Jedwabie, Barchany, Fianne, Raje, Płótna, Szybyngi, Zefiry, Dymki, Wosy i Okafordy, Kapy, Kołdry, Koca, Płedy i Firanki. — Największy wybór Płódeł Żyrardowskich po cenach fabrycznych.

połącza **BAZAR KONKURENCYJNY**, Lazar Freiwald, Kraków, Florjanska 44, I. piętro, telefon Nr. 533
 tuż przy Bramie Florjanskiej. **Uwaga na adres!** Dla Kółek rolniczych odlicza się rabat!

Faszyści węgierscy fałszerzami banknotów

10 milionów franków w kufarach — Fałszerze na zlecenie prawicowych drzewotowców węgierskich — Niebawyta skandal w najwyższych sferach Węgier

Zaareztowanie trzech arystokratów węgierskich w Holandii, w Hadze pod zarzutem posiadania w obiegu fałszywych banknotów tysiącfrankowych należy do największych skandałów kontrolacji węgierskiej. Wszyscy aresztowani należą do „najlepszego” towarzystwa budapeszteńskiego, wszyscy są zaprzysiężonymi nacjonalistami i antysemitami, wszyscy posiadali legitymacje dziennikarskie fałszywskiej gazety węgierskiej, wszyscy zszczyli się przed polcją holenderską swymi stosunkami z wybitnymi rządowymi politykami węgierskimi.

JAK UJĘTO FAŁSZERZY

Arystokrata węgierski nazwiskiem Jerzy Marsowsky, zjawił się przed kilku dniami w jednym z większych banków haski i chciał wymienić banknot tysiącfrankowy na guldeny holenderskie. Kłopot banknotu pod swoitą i stwierdził brak zadania wodnego. Nieznacznie przywołał policję i zażądał ujęcia Marsowsky'ego. Przy rewizji cielesnej, która się natychmiast odbyła, okazało się, iż „arystokrata węgierski posiada buty o podwójnych podeszwach, w których ukrył pięćdziesiąt sztuk fałszywanych banknotów 1000-frankowych.

Policja udała się do hotelu, w którym Marsowsky zamieszkał z swymi dwoma przyjaciółmi. Rewizja domowa dała niespodziewane wyniki. W kufarach znaleziono 10.000 sztuk fałszywych 1000-frankówek francuskich, czyli razem pięćdziesiąt milionów franków w fałszywych banknotach. Po tem odkryciu zaareztowano także Mankowich'a i Jankowich'a.

KIM SA ARZESTOWANI

Najstarszy z aresztowanych, to 49-letni pułkownik węgierskiego sztabu generalnego, Arystides Jankovich, były szef węgierskiego biura likwidacyjnego w Wiedniu i szwagier obecnego ministra handlowego hr. Kolomana Csaky'ego. Jankovich i Csaky posiadają w Budapeszcie wspólny pałac, w którym razem mieszkają. Celem uradowania, w których posiadłości na Słowacji przed urzędowaniem Jankovich niedawno formalnie wystąpił ze służby wojskowej, jednakże nie zamował się dalej w charakterze oficera sztabu generalnego kierownictwem organizacji propagandy irredentyzycznej „Magyar Nemzet Szovetseg” i związku oficerów „Mové”. Do związków tych należeli także obaj pozostali fałszerze.

Analogiczne doświadczenia przeprowadzał Steinh na samickach, kastrując je i wszczepiając im jądra, — przez co doprowadzał do zupełnej maskulinizacji samicek zoponowanych i to tak pod względem fizycznym jak i psychicznym. Na tem polu przeprowadził też szereg świetnych eksperymentów polski uczonec prof. Emil Odlwieski (Jun).

Szereg tych sensacyjnych doświadczeń stwierdził rolę gruczołu śródmózgowego. W dalszych badaniach Steinhaznauwyl, że podwiązanie nasieniowodu powoduje niemocność obrotu nasienia, a co za tem idzie doprowadza do zaniku komórek generatywnych, przy czem jednak dochodzi do silnego rozwoju gruczołu śródmózgowego. — Analogiczne skutki wykazywał, jak to już w nieco nowszych czasach stwierdzono, nasświetlenie jądra promieniami Röntgena. To odkrycie zastosował Steinhaznauwyl do zabiegów, mających na celu odmladzenia nie. A mianowicie Steinhaznauwyl podwazywał starym szczeniom (czy innym zwierzętom) nasieniowodu to jeden albo oba, w następstwie czego doprowadził do silnego rozwoju gruczołu śródmózgowego, który ze swej strony produkował zwiększoną ilość hormonów, które te, jak badania wykazały, wpływały regeneracyjnie na cały ustroj. I tak no, stary, zupełnie niezdołały szczeni, który cały dzień prawie spędzał w kacie klatki, po operacji w krótkim czasie wrócił do sił, wrócił owionienie, temperament, wrócił popód plowicy, zwinność. Analogiczne wyniki daly i inne operacje (na psach, świnkach morskich itd.).

Równoległe i niezależnie prowadził badania Waronow we Francji i w Algierze. Słował on da

Drugi aresztowany nazywa się Jerzy Marsowsky, ma lat 32 i jest kapitanem artylerji. Był on adiutantem późniejszego naczelnika państwa Horty'ego i u jego boku wmaszerował na czele białej armji do Budapesztu w r. 1919. W czasie wyborów w r. 1922 działał jako sekretarz i pomocnik skrajnego prawicowca posła Gombósa, który z polecenia rządu organizował terror wyborczy. Potem był sędzią pokoju a obecnie jest sekretarzem generalnym węgierskiej partji ochrocy czystości rasy (faszcy). Marsowsky należy do najbardziej zaufanego otoczenia Alberta Habsburga, pretenda do korony węgierskiej, i na różnych wybitnych zabawach w arcyksiężcu Alberta aranzował tańce.

Trećcim fałszerzem jest 22-letni student i współwłaściciel malej fabryki tkackiej w Budapeszcie, Jerzy Mankovich. Jest on potomkiem poważanej rodziny obszarniczej z górnych Węgier. Mankovich i Marsowsky posiadali przy sobie legitymacje dziennikarskie gazety Gombósa „Szozat”.

Przed wyjazdem do Budapesztu — przed czterema tygodniami — oświadczył Mankovich policji przyjaźniotom, iż jedzie zagranicę w misji piltrycznej.

PRZEWOTOWCY PRAWICOWI POWIĘLI PLAN FAŁSZERSTWA

Plan fałszowania franków francuskich powstał w tajemnym stowarzyszeniu irredentyzycznym „A Cell” etc. Stowarzyszenie to posiada własną gazetę pod tym samym tytułem i ma siedzibę w Budapeszcie. Stahowi ono centralę radykalnych pracowniczych organizacji rewolucyjnych i od lat zapobiegaje je w środku pieniężne. Wszyskie władze oficjalne od dawna dobrze wiedzą, skąd to stowarzyszenie bierze swe środki pieniężne wie o tem również obecny minister spraw wewnętrznych Rakowsky, który w charakterze przewodniczącego stowarzyszenia irredentyzycznego „Rakoczy” na Słowacyznie otrzymał i pokwitował odbiór wielkich kwot na propagandę i przepuskawa. Przewodniczącym całej tej centrali przewrotowej jest ostatni monarchista, biskup Prohaska. Do zarządu

CHLORODONT

odmladzenia (badania przeprowadzał przeważnie na baranach) przez wszczepienie jąder z innych osobników, więc analogicznie jak przy maskulinizacji. Dla odmladzenia ludzi stosuje Waronow przeszczepienie mąpich jader. Zresztą badania jego miały na celu poprawę produkcji wełny owczej, co mu się też znakomicie udało.

Wkrótce przeszedł Steinhaznauwyl do zastosowania swych odkryć na ludziach. Operacja polega na podwiązaniu nasieniowodu i to w zasadzie tylko jednemu z podwazywanych, bowiem nasieniowodu odpowiednie jądro zostaje dla właściwego celu (wytworzenie plemników) stracone, pozostawione z tej właśnie przyczyny drugie jądro spełnia doskonale swe zadanie. W wielu bardzo wypadkach doszedł Steinhaznauwyl do doskonałych wyników, choć cała ta sprawa znajduje się jeszcze w toku badań. O wiele trudniej przedstawia się ta kwestja u kobiet. Podczas bowiem, gdy u mężczyzn operacja ta należy do zabiegów stosunkowo bardzo lekkich, u kobiet zabieg taki byłby bardzo ciężki, ze względu na położenie jajowodu, choć i inne przyczyny odgrzewają ta rolę. Obecnie próbują ta kwestję rozwiązać w ten sposób, że stosują zastrzyki treści jajnikowej z bardzo dobrymi ponosy wynikami. Ten sposób nie jest nowym, znanym już był w drugiej połowie zeszłego stulecia, jako zastrzyki treści jajrowej.

Jak z tych wszystkich doświadczeń widać, sprawa odmladzenia do mironek w każdym razie nie należy i można żywić nadzieję, że próżne jest późnie, w pewnej mierze przynajmniej, kwestja ta zostanie rozwiązana.

stowarzyszenia „A Cell” należał m. I. ksiądz Aladar Zubrzycki, który w mianym roku szkolnym był rektorem uniwersytetu w Budapeszcie, dalej lekarz dr. Bela Szemeré, były minister spraw wewnętrznych, Micia Dandó i osławiony morderca Iwan Hejlas. Lokali stowarzyszenia „A Cell” zazwyczaj specjalnych przyswilebów; policja nie ma prawa wkrać do niego.

FASZYSCI WĘGIERSKI BRONIĄ SWYCH WYSLANNIKÓW

Nie dziwne, że koła prawicowe w Budapeszcie jak jeden mąż wystąpiły w obronie fałszerzy zaareztowanych w Amsterdamie. Organ fałszywotwórców węgierskich „Szozat” tak pisze o Marsowskim, członku swej redakcji: „Marsowsky jest gentlemanem bez zarzutu; nigdy i pod żadnym warunkiem nie przyspuszczamy, że mógłby on popełnić przestępstwo, powołując się niskimi motywami. Marsowsky zawsze był typem gentlemana węgierskiego walczącego honorowo o niesamolubne cele”. Ta obrona jest jednak bezcelowa.

Wśród całej ludności węgierskiej skandal ten brał dziobrym zainteresowaniem.

PRZESTĘPCY OSKARŻAJĄ SWYCH SZEFÓW

Dzienniki holenderskie donoszą, że po dwóch dniach aresztu fałszerze całkiem upadli na duchu i złożyli szczegółowe zeznania, ogromnie kompromitujące siery polityczne Budapesztu. Według sprawozdań, jakie policja budapeszteńska otrzymała od policji amsterdamskiej, aresztowani zeznali, że działali z wyższego polecenia i że fałszyfikat wykonano w plerwszorzędnej drukarni budapeszteńskiej (przyspuszczalnie w drukarni państwowej) na zlecenie bardzo wysoko postawionych osobistości. Aresztowani nie chcieli podać nazwisk swych mocodawców, jednakże zeznali, że mieli wydane polecenie użytkownika fałszywotwórców z banknotów zagranica na celo narodowe. Marsowsky i Mankovich zeznawali winie na pułkownika sztabu Jankowich'a, szwagra ministra wojny i oświadczyli, że grał w całej sprawie tylko podrzędna rolę.

Policja amsterdamska stwierdza w swym raporcie, że netykwo Amsterdam, ale także Paryż, Londyn i Berlin zalane sa fałszywymi banknotami irankowemi i że członkowie bandy zamierzali właśnie ułonić się do Stokholmu, aby i tam puszczać w obiegu swe fałszyfikaty.

Nie da się stwierdzić z całą pewnością, ile ich jest w obiegu. Produkcja fałszyfikatów rozpoczęła się w roku 1923; przyjmowane je wszędzie bez trudności gdyż były pod każdym względem świetnie wykonane. W wielkich ilościach zaczęto rozpowszechniać fałszyfikat dopiero od kilku tygodni. Siery finansowe podnoszą, że nawet szkiepły 1000 franków, rużone w jednym dniu na rynek, musiały przyczynić się do obniżenia kursu franka. Kłopot o fałszyfikatów wykonał pewien rytmik węgierski w Monachium. Próbowano natychmiast wykonać banknoty w Monachium, ale z powodu trudności technicznych próba się nie powiodła. Wobec tego przewieziono kłiszę do Budapesztu, gdzie były do dyspozycji zaufane i dobrze wyposażone drukarnie banknotów oraz oparcie wia...

Najtansze źródło zakupu!

mimo zwykłej ceny o 25% niższe

Konfekcje męska i dziecinna, w gatunkach i wykonaniu pierwszorzędnem,

Ubrania kamgarowe, smokingowe, palta, raglany i futra, Specjalny dział: mundurki i płaszczki studenckie

E. Katz i Spółka
 Kraków, ul. Grodzka 26.

Uwaga na dokładny adres!

Olbryzi wzrost bezrobocia w Polsce

Jak wczoraj donieśliśmy, według danych państwowych urzędów pośrednictwa pracy, ostatnie tygodniowe sprawozdanie z rynku pracy za czas od 12 do 19 grudnia wykazuje ogólną przybliżoną liczbę 296.693 bezrobotnych. W stosunku do poprzedniego tygodnia liczba ta wzrosła o 12,290 osób. Większy wzrost bezrobocia zaznaczył się: — w Warszawie o 1080 osób; w rejonie Zyrardów o 371 osób; w Płocku o 241; w Łodzi o 3757; w rejonie Piotrków o 216; w Radomiu o 231; w Oświęcimiu o 350; w Miastku o 700; w Stanisławowie o 150; w Tarnopolu o 251; na terenie województwa Śląskiego o 1,317 osób.

— o o o —

Zniesienie sądów doraźnych w Małopolsce

Rozporządzenie ministrów spraw wewnętrznych i sprawiedliwości zatrosła sądy doraźne w apelacji krakowskiej, z wyjątkiem obszaru sądowego okręgowego w Rzeszowie. W apelacji Iwoskiej zlikwidowano sądownictwo doraźne w okręgach Brzeżany, Stanisławów i Stryl.

Ulgi w podatku lokatorskim dla bezrobotnych

Rada ministrów na wniosek tow. ministra pracy Ziemieckiego uchwaliła projekt ustawy, w myśl której miały być wolne od podatku lokatorskiego uśrednionego obciążenia czynszu roczny do 300 zł. w Warszawie, a do 150 z. rocznie w innych miastach.

Dalej Rada ministrów na wniosek tow. ministra Ziemieckiego zwolniła od podatku lokatorskiego bezrobotnych, mających 1—2 pokoi mieszkanie.

Przeniesienie ambulatorjów i biur filji podgórskiej Kasy Chorych w Krakowie do własnego gmachu

Filja Kasy Chorych w Podgórzu, do której zwracają się członkowie pracujący, lub zamieszkałi na prawy brzegu Wisły, mieściła się dotychczas w ciasnym ubikacjach domu czynszowego, przy ul. Kairajarskiej. Pomijając, iż pod względem higieniczno-lekarskim ambulatorja dla chorych nie powinny się mieścić w domu zamieszkałym także przez lokatorów, jalsze bytowanie w ograniczonej ilości ubikacji, przy ciągłym przyroście członków, stało się niemożliwe. Zarząd Kasy był zatem zmuszony przystąpić do budowy specjalnie na ten cel przeznaczanego gmachu, któryby pod każdym względem odpowiadał i celowi i współczesnym wymagom. Owocem tej dbałości Zarządu o dobro członków jest monumentalny czteropiętrowy gmach, który stanął w Podgórzu, przy placu Serkowskiem 17, w miejscu zacisznem, a równocześnie blisko samego Ryuku.

Bez przesady jest to najpiękniejszy budynek w Podgórzu i pod względem architektonicznym, co jest zastęga archit. Tombińskiego.

W połowie grudnia b. r. nastąpiło przeniesienie ambulatorjów i biur do nowego budynku i dzisiaj w pełnem tego słowna znaczeniu korzystają już członkowie i lekarze z niezwykłych udogodnień, jakie posiada nowy gmach.

Oficyny, darter i 3 piętra służą wyłącznie celom lekarskim Kasy; jedno piętro przeznaczone jest na mieszkanie służbowe.

W oficynach mieczą się obszerne magazyny apteczne, oraz specjalnie zabezpieczony magazyn dla środków aptecznych, wybuchowych.

Partel zajmuje apteka, likwidatura, kasa, oraz bardzo obszerna, słoneczna poczekalnia.



Jeleni-Schicht
Tanie przez swą wydajność

Zakończenie tegorocznych obrad Sejmu

(Telonem od korespondenta „Naprzód”)

Warszawa, 31 grudnia.
Na zakończenie wczorajszego posiedzenia Sejmu w dyskusji nad ustawą o cudzoziemcach tom. pos. Pragier oświadczył, że ruch cudzoziemców nie można traktować ani fiskalnie ani politycznie. Z tego stanowiska wychodził nast. postulat, zasiadając w komisjach, które te ustawy uchwały i należał na zmianie wszystkich przepisów o duchu politycznym. Wniosek nasz został przyjęty. Dąży-

liśmy dalej do tego, aby te ograniczenia które dziś we względu na warunki powojennego życia muszą być wprowadzone, były wprowadzone w sposób jak najbardziej, użył w przyszłości mogły być zmniejszone i dostosowane do stosunków już unormowanych bez używania drogi ustawodawczej. Stałiśmy na stanowisku, że system ten musi być uważany za przejściowy. Co do ruchu cudzoziemców, trzeba utrzymać suwerenność państwa, której stro na pozytywna jest prawo azylu, nawet wtedy woli państwa macierzystego, a stroną negatywną prawo państwa do wydalenia każdego cudzoziemca, którego państwo na swoim terytorjum cierpieć nie chce. Zdejmy sobie sprawę, że przy niedoskonałości naszych władz administracyjnych mogą się na tym gruncie dźać nadzieje, dlatego staraliśmy się, aby prawo wydalenia było opierane na orzeczeniach pierwszej instancji i podlegało oskarżeniu, cudzoziemiec mógłby jednak w toku instancji starać się o uzyskanie prawa powrotu do Rzeczypospolitej.

Przystąpiono do dyskusji szczegółowej, w której poseł Kordowski i Prylucki zgłaszali poprawki. Po końcowym przemówieniu sprawozdawcy pos. Zwierzyskiego przystąpiono do głosowania. Odrzucono wnioski odesłania ustawy do komisji jak również skrócenia art. 1 i przyjęto poprawkę pos. Kordowskiego do art. 5. Według tekstu komisji cudzoziemiec miał prawo zamieszkania i podróży, a nie miał stanowić inaczej „obowiązuje przepisy”. Te słowa zastąpiono przez „postanowienia niniejszej ustawy”. Do art. 17 przyjęto poprawkę pos. Zwierzyskiego, przewidującą przesłankę korzystania z dowodu osobistego wyrobionego na podstawie fałszywych zeznań lub dowodów. Imię poprawki odrzucono i ustawa przyjęła w drugim czytaniu. Na ten wyczerpano porządek dzienny.

Następne posiedzenie 12 stycznia o godzinie 16. Marszałek zamknął posiedzenie, życząc Izbie szczęśliwego Nowego Roku.

Premier Skrzyński i minister tow. Ziemiecki o nadziejach i widokach

Warszawa, 31 grudnia (tel. własny „Naprz.”).
Prezydent ministrów i minister spraw zagranicznych p. Aleksander Skrzyński umieścił dzisiaj w dziennikach warszawskich sforyszony wywazony. „W ciężkiej sytuacji, w jakiej znajduje się państwo, musi nas przekażać wiarą w współpracę całego kraju, która podnigła nasze siły.

Również tow. minister Ziemiecki umieścił sforyszony następującą treść: „Należy się zdobyć na zwolony wysiłek w zakresie produkcji, by mieć życie w zamierzonej warsztaty pracy. W takim okresie więcej niż dy-dykońców musi być uszanowana praca ludzka. Rahunkowy stosunek do pracy podlegały jeszcze bardziej nasze gospodarstwo.

— o o o —

Zarząd Kasy Chorych w Krakowie.

Od wydawnictwa

Katastrofa w centrali elektrycznej, powodująca 4-godzinną przerwę w pracy drukarskiej, uniemożliwiła nam wydanie na czas numeru nowoczesnego w pełnej obfitości. Sz. Czytelnicy zechcą nam tedy wybaczyć brak dwóch stronicy. Redakcja „Naprzodu”.

Jak w grudniu rosła drożyzna

Warszawa, 31 grudnia (tel. własny „Naprz.”). Posiedzenie warszawskiej komisji statystycznej odbyło się połtuzie t. j. w sobotę 2 stycznia. Wedle dotychczasowych obliczeń stwierdzono, że w ostatnim tygodniu grudnia w porównaniu z ostatnim tygodniem listopada wzrost drożyzny w artykułach żywnościowych wynosi 163%, opał podrożał o 9%. Wzrost drożyzny w innych dziedzinach nie został jeszcze obliczony.

XX Kongres PPS

(Telefonom od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 31 grudnia.

XX kongres PPS rozpoczął dziś swe obrady o godz. 11:30 przed południem w wspaniałej sali Rady miejskiej na ratuszu, pięknie udekorowanej licznymi sztandarami. Sale obrad zapelniono 20 delegatów ze wszystkich stron Polski. W pierwszym rzędzie zasiadli goście zagraniczni z Niemiec Czechosłowaui, Gruzji, Gdańska, Rosji i reprezentanci innych partji socjalistycznych w Polsce. Na trybunie ukazał się tow. Daszyński, witany żywymi oklaskami. Orędzie zagrała „Warszawianka”.

ZAPRĄŁ GŁOS TOW. DASZYŃSKI:

Jako przewodniczący Rady Naczelnej, otwieram XX zjazdyczny kongres PPS. Witam delegatów i gości zagranicznych oraz reprezentantów innych organizacji. Mówca charakteryzuje obecną ciężką sytuację w Polsce. Bezpośrednio spadł waluty za wyremontowanego polonia. Mimo to wizer — mówi tow. Daszyński — nie rozpacza i zwołanie zarządzie głos na tym kongresie. Zadaniem PPS od początku jej istnienia była walka o utrzymanie klasy robotniczej w zdolności do walki i do realizowania socjalizmu. Nie poddawaliśmy się nigdy żywiołowi zwątpienia. Ponosząc i biorąc na siebie odpowiedzialność ludzi walczących o utrzymanie przy życiu klasy robotniczej w Polsce, przedłożyliśmy Zjazdowi parlamentarnemu projekt ustawy o ostatnim Radzie Naczelnej projekt wywarła nauku na lico stronniczość przez zwołanie się w koalicje parlamentarną i zmuszenie do podjęcia programu uzdrowienia stosunków przy zachowaniu zdobytych socjalnych. Rada Naczelna zapoczątkowała to. Sprawy te musi rozważyć i rozstrzygnąć kongres partyni. Tow. Daszyński proponuje wysłać delegacji z wyrazami celi do tow. sen. Limanowskiego.

Następnie przystąpiono

DO WYBRANIA PREZYDIUM

Przewodniczącym wybrano tow. Jaworowskiego, Marka i Daszyńskiego na członków prezydium tow. Englisha, Biema, Oktawca, Kelles-Krauzowa, Chrószcza, sekretarzem Pużaka.

POWITANIA

Tow. Szpotalski powitał kongres imieniem organizacji warszawskiej. Przemawiał dalej tow. Otto Wols z Berlina, imieniem sekretariatu Socjalistycznej Międzynarodówki Robotniczej i niemieckiej partji socjalno-demokratycznej; przymówienie jego wywarło na zebranych duże wrażenie i wywołało gorące oklaski. Potem przemawiał Soukup imieniem czeskiej partji socjalno-demokratycznej; Neczas, poseł socjalistyczny z Rusi podkarpackiej; Teodor Dan imieniem rosyjskiej partji SD; W. Czernow imieniem rosyjskiej partji SR; orator oklaskiwany h. przewodniczący konstytucyjny grupkijskiej Gęgorzki; Orłowski imieniem pol. socjal. partji robotniczej w Czechosłowaui; Kronig im. niemi. socj. partji pracy w Polsce; Mau imieniem partji gdańskiej; Ehrlich im. Bundu; Lów imieniem Poale Sionu; Bruner imieniem organizacji socjal. młodzi robotniczej i akademickiej; Kwapiński imieniem komisji centralnej Zw. Zaw. i Kopiciski im. TUR.

Przyjęto regulamin Kongresu, wybrano komisję i na ten regulamin obrady przedpołudniowe.

Popołudniu tow. Perłwald

SPRAWOZDANIE Z DZIAŁALNOŚCI CKW, tow. Barlicki wygłosił referat o sytuacji politycz-

nej i złożył sprawozdanie ZPPS, referat wygłosił tow. Żulawski o sytuacji gospodarczej.

Tuż przed godziną 7 rozpoczęła się dyskusja, która trwała do godziny 9 wieczorem.

Późnym wieczorem w Sejmie odbyła się wieczornica dla uczestników kongresu.

Przegląd społeczny

Z MIĘDZYNARODOWKI ROBOTNIKÓW PRZEMYSŁU ZAPALCZANEGO

W Amsterdamie obradował komitet wykonawczy międzynarodówki robotników przemysłu zapalczanego i uchwałił przyjąć z dniem 1 stycznia 1926 amerykański zwiątek rob. przemysłu zapalczanego do międzynarodówki. Zwiątek ten liczy 340000 członków. Komitet wykonawczy zainwalował się zaproszeniem rosyjskiego zw. rob. przem. zapalczanego, by na kongres tego związku w styczniu 1926 wyjechał delegacja do Moskwy. Uchwalono nie przyjąć tego zaproszenia.

W AMERYCIE ROBOTNIKI ZADAJĄ 5-DNIOWEGO TYGDYŃNIA PRACY

37 związku zawodowych robotników zatrudnionych w przemyśle budowlanym w Nowym Jorku, przedstawiło przedsiębiorcom nowe żądania. Robotnicy budowlani dają pionierami walki o 8-god. dzień pracy. Potem zdobyli sobie 44 godz. tygodnia pracy, czyli połowę soboty wódną od pracy. Obecnie żądają pięciodniowego tygodnia pracy. Obecny 4-godzinny dzień pracy w sobotę jest nieekonomiczny, gdyż większość robotników potrzebuje dwóch godzin na jazde do miejsca pracy, czyli trzejdwa dwóch godzin jazdy, aby pracować cztery godziny. Żądania co do plac są następujące: robotnik wykwalifikowany 12 dolarów dziennie (do-

tychczas 10.50), pomocnik 9 dol. (dot. 7 do 9), murarz 16 dol. (dot. 12). Poniżej w przemyśle budowlanym w Nowym Jorku od lat panuje dobra konkurencja, przeto robotnicy budowlani uważają swą pozycję za pomyślną.

W Syracuse zwiątek zawodowy robotników budowlanych ogłosił już stralk cieżli w liczbie 1500 osób. — Powodem strajku jest odrzucenie przez przedsiębiorców żądania podwyżki plac. Cieżli porzucili rozpoczęte prace.

Wiadomości polityczne

P. SOKAL DELEGATEM POLSKI DO LICII NAR.

Radka ministrów zatwierdziła dalszą delegację h. ministra pracy D. Sokala na stan-wiswo delegata polskiego przy Lidze naróduw.

ZATARG MIĘDZY JUGOSŁAWIĄ I GRECJĄ

Minister jugosławiński Stefan Radicz wygłosił w Belgradzie mówę, w której podkreślił, że Jugosławii konieczny jest dostęp do morza Egejskiego. Wiązanostą tą wywołana w kołach greckich oburzenie. Grecki minister spraw zagranicznych, Rufos interweniował u ateńskiego posła jugosławińskiego, który wyraził ubolewanie z powodu że Radicz, jako członek rządu wyraził się w ten sposób.

NAJAZD SOWIETÓW NA AFGANISTAN

Sprawozdania dyplomatyczny „Daily Tel.” — Kabulu donosi, że napad bolszewicki nad rzeką Oxus umowany jest za sprawę bardzo poważną. Większa liczba wojsk afganistańskich została wysłana na granice. Emir wydał odezwę do ludności. Między Kabulem a Moskwą odbyła się ożywiona wymiana depesz. Od trzech dni prowadzone są rokowania dyplomatyczne.

KRONIKA

— 0 —

Kraków, 1 stycznia.

Z Nowym Rokiem

Szanownym abonentom i czytelnikom „Naprzodu” zasyła serdeczne życzenia Nowego Roku.

Wydawnictwo „Naprzodu”.

— 0 —

„Najbliższy numer „Naprzodu”

Z powodu Nowego Roku najbliższy numer „Naprzodu” ukada się w niedzielę dnia 3 stycznia rano z datą dnia następnego.

— 0 —

Regulacja ulic w Krakowie

Biuro regulacji miasta opracowało w roku 1925 projekty i przedłożyło wnioski odnośnie do ulic: części ul. Łagiewnickiej, ul. Tymnickiej między ul. Czardziejską a rynekem Dębnickim, części ul. Wrocławskiej na zachód od szpitala wojskowego, narożnika ulicy Ks. Józefa i ul. św. Bronisławy, narożnika ulic Wielopole i Librowskiej, przedmienia ulicy Duchackiej, regulacji bloku między ul. Staromostowa, Celną i Sokolską, ulicy Płaszowskiej w dz. XXI, przedmienia ul. Polnej w Dębnikach i ul. Ludwinowskiej w Ludwinowie, regulacji ul. Poznańskiej, części ul. Warszawskiej, planu regul. zbiegu ul. Twardowskiego, Szwedkiej, Bocznej i Mieszkańskiej w dz. X, rzecul. ulicy z zarysem tożsądy Rudawy obok Sokola. Inni regul. ulicy Ks. Józefa od strony Wisły, ul.

Prawiej planu rozszerzenia podjazdu kolejowego w ul. Wrocławskiej obok projektowanej rampy wojskowej i wiele in.

Potatem wykonano plany na wydzielenie parcel z gruntów miejskich pod boisko sportowe dla Tow. YMCA w dz. XIV, dla „Polskiego Legjonu” w dz. XXII, pod budowę schroniska Brata Alberta w dz. XI, pod budynek Związku Polak w dz. XIX, dla państwowych kursów nauczycielskich w dz. XI, pod budynek Tow. Urzędników magistratu w dz. VI, pod budowę baraków dla dzieciątowanych w dz. XII, XVII, XVIII, VIII, X i XX, wyznaczono grunt na pomieszczenie 40 wagonów mieszkalnych zrzeczenia lokatorów w dz. XXII, wreszcie wyznaczono miejsca pod nowe stacje transformatorowe, benzynowe, kioski itp.

Opini w sprawach konsensów budowlanych i przemysłowych, dzierżawy i sprzedaży gruntów miejskich oraz podziału gruntów prywatnych wydatko do końca listopada 1925 — 534.

Do opracowania regulacji ważnych dla przyszłego rozbudowy miasta niezabudowanych przestrzeni Dębnek, Zakrzówko, Pisków, Dabia, Olzy, Płaszowa i północnej części Krowczyń przystąpiło Biuro regulacji miasta po otrzymaniu nowych zdjęć katastralnych.

— 0 — 0 —

BLAD DRUKARSKI wkład się do ostatniego numeru „Naprzodu”. W ostatnim zdaniu artykułku pt. „Niemy o Koriantym” zostało podane, że artykuł socjalistyczny „Volksrecht” powożyła socjalistyczna „Frankfurter Zeitung”. Miało być niesocjalistyczna. — 0 — 0 —

Kraków przez 4 godziny bez światła elektrycznego

Wczoraj o godz. 3 popołudniu nagłe stanęły wozny tramwajowe na wszystkich liniach. Okazało się, że w głównej centrali elektrycznej miejskiej niegła zepsuć ułama turbina, skutkiem czego nastąpiła przerwa w dostawie prądu dla miasta. Naprawa turbiny trwała kilka godzin, a wskutek zapadnięcia zrnokoi we wszystkich lokalach oraz

mieszkańkach w Śródmieściu i dalszych dzielnicach zapanałowy ciemność. Jedynie lampy tukuwe w Śródmieściu obsługiwane przez podstację przy ul. Łobzowskiej, oświecały ulice, a w dalszych dzielnicach puszczone prąd zmienny. O godz. 7:30 wieczorem ukończono naprawę turbiny i przywrócono prąd dla miasta.

Aresztowanie dyrektora krakowskiej filji Polskiego banku przemysłowego

Wczoraj na polecenie sędziego śledczego dr. Pelczara policja aresztowała Tadeusza Filippego, dyrektora krakowskiej filji Polskiego banku przemysłowego na Gródku. Filipi stół pod zarzutem sprawniewierzenia i oszustwa, dokonanych przez niedozwolone operacje bankowe, które uprawiał od szeregu miesięcy.

Aresztowany był popularna „osobistość” w naszym mieście, członkiem wielu rad zawodowczych i nadzorczych licznych Towarzystw i spółek akcyjnych w Malopolsce, właścicielem dóbr Skotnick pod Krakowem, oraz wspaniałej nowowbudowanej wili przy ul. Łobzowskiej.

— 0 — 0 —

Obniżenie cen chleba

Dnia 31 grudnia odbyło się posiedzenie komisji cennikowej pod przewodnictwem wiceprez. dra Wielgusa przy udziale reprezentantów Izby handlowej i województwa. Komisja obniżyła ceny

chleba białego z 44 gr. na 42 gr. za 1 kg., tędzież udziwiała, że piekarnie wniły podwyższyć wagę płaczą białego o pół kg. przy pozostawieniu tych samych cen.

Wielkie podrożenie wyrobów tytoniowych

Z dnem wczorajszym wszedł w życie nowy cennik wyrobów tytoniowych.

Wedle nowego cennika, ceny cygar są następujące: za sztukę Hawama 75 gr. (dotąd 60 gr.), Belweder 85 gr. (dotąd 45 gr.), Brytanka i Wawel 45 gr. (dotąd 35 gr.), Trabuko 40 gr. (dotąd 30 gr.), Kuba 35 gr. (dotąd 25 gr.), Portoriko 20 gr. (dotąd 17 gr.), Cigarillos i mieszane zagraniczne 15 gr. (dotąd 12 gr.), Papierosy: Simks za sztukę 10 gr. (dotąd 8 i pół gr.), Dames 9 gr. (dotąd 7 i pół gr.), Pani 78 gr. (dotąd 6 gr.), Egipskie 65 gr. (dotąd 5 gr.), Kuba i Poczta 45 gr. (dotąd 35 gr.), Spout i Wyszczepowicz 40 gr. (dotąd 30 gr.), Damisko 35 gr. (dotąd 25 gr.), Wisła 25 gr. (dotąd 2 gr.). Tytonie: za 100 gr. Kir 880 zł. (dotąd 7 zł.), Kantyl 750 zł. (dotąd 6 zł.), Sultanski 640 zł. (dotąd 5 zł.),

Macedoński 5 zł. (dotąd 4 zł.); po 25 g tytonie: Najprzeźwisty turecki 1 zł. (dotąd 80 gr.), Przedni 75 gr. (dotąd 60 gr.), Średni 63 gr. (dotąd 50 gr.), Kresowy 50 gr. (dotąd 40 gr.). Tytoni fajkowy: Maciorka za paczkę 50-gramową 45 gr. (dotąd 40 gr.), zaś zwykły fajkowy 25 gr. (dotąd 20 gr.).

Monopol tytoniowy wypuści w styczniu nowe gatunki papierosów i tytoniu. Potawia się więc „specjalne egipskie” bez mazureczka i „złota panna”. Z tytoniu „Purshistan” zabudkę turecką i „Hercegowina” tytoni jugosłowiański.

Tytonie podrożał o jeden dzień wcześniej po przeprowadzeniu spisu zapasów w trafikantów przez organa skarbowe. — o o o —

Skandal w podgórskiej Kasie Oszczędności

W związku z kontrolą przeprowadzoną w ostatnich dniach w podgórskiej Kasie Oszczędności stwierdzono, że dyrektora tej kasy, a w szczególności dyrektora referat Karol Łuczko, apokryficznie podjął 4 sprawy dyktando (bez instytucji) adw. dr. Józef Janicki, adw. dr. Józef Janicki, praktycznych swego upoważnienia i tytułu i nazwał podgórską Kasę Oszczędności na takie str-

zę, że był jej jest zachwytny. Wydział Kasy za zgodą komisarza rządowego starosty Rawskiego zawięził w czynnościach dyr. Łuczko i wytyczył im dochodzenia dyscyplinarnie. W afere tej wzmianka za firma Czapka Prusa i właściciele młyn na Lesznie i Krumłowa w Skońskich, za których zwanowała podgórska Kasa Oszczędności przy wadłaniu pożyczek dolarowych.

Odebrać policji zbyteczne zaprzęgi i auta

Na terenie województwa krakowskiego policja państwowa rozporządza 17 zaprzęgi i koniami (21 koni), oraz trzema samochodami, z których dwa służą do wyłącznej dyspozycji okręgowego komendanta. Utrzymywanie tak dużego i srobu narzuca skarb państwa na zupełnie niepotrzebne wydatki. Przed wojną posterunki żandarmerii po powołaniu nie posiadały ani jednego konia, a nawet officer inspekcyjny mający służbę w Krako-

wie, a któremu podlegała cała zachodnia Małopolska, korzystał tylko z diet na żywność i nocleg w podróży, a nie miał parwa korzystać z podwozów. W całym namiestnictwie galicyjskim tylko główny komendant żandarmerii miał do dyspozycji jeden zaprzęg. Powinny więc władze odebrać policji zaprzęgi i auta, a w ten sposób zaoszczędzić się setki tysięcy złotych. — o o o —

Okreowanie katedr medycyny społecznej

7000 lekarzy w Polsce

W ostatnim czasie odbyło się posiedzenie Towarzystwa lekarskiego w Krakowie przy niezwykłym udziale lekarzy. Pierwszy referat wygłosił generały dyrektor służby zdrowia dr. Wroczyński, podnosząc konieczność kształcenia lekarzy w medycynie społecznej. W trakcie dyskusji udowodniono jednomyślnie zwrócić się do ministerstwa o kreowanie przy uniwersytetach specjalnych katedr medycyny społecznej, aby medycy-

cy zapoznawali się nie tylko z objawami i sposobami zwalczania chorób, ale także umieli im zapobiegać.

Ze statystyki lekarzy w Polsce wynika, że na ogólną liczbę 7000 lekarzy, 66 procent na zajęcia stałe w szpitalach państwowych, samorządowej, instytucjach społecznych (Kasy chorých) itd., a 34 procent przypada na wolno praktykujących. — o o o —

Ulewy i burze na lądzie i morzu

NA WYBRZEŻACH ANGLJI

Ulewy deszcz i gwałtowna wichura znowu przecięgły nad wyspami brytyjskimi. Parowce, które znajdowały się na morzu, sygnalizowały o niezwykłych rozmiarach burzy i ewaluwalności fal — Parowiec transatlantyki „Naldora”, który przybył do Plymouth, przeżył gwałtowną burzę w kanale. Kapitan parowca raportował, że tak kwaltowne burzy nie pamiętają od lat 30. W ciągu wczorajszego dnia okręt duński „Grinssen”, znajdujący się na szerokości 48—49 i długości północnej 10—37 otrzymał radiogramy z parowca „Carnado”, który zwałwł pomoc, jedynże nie nadesłał odnieki odpowiedzi na kontrowersyjny „Caronado”, na którego pokładzie znajdowało się o około 200 osób, należy do jednej z amerykańskich linii okretowych. Los parowca jest dotąd nieznamy. Również wzburzone morze rozbiło o skaliste brzozy Beachy Head parowiec helgiński. Na miejscu katastrofy podjęły natężone ratunki, których skutki nie udało się wciągnąć na pokład łodzi ratunkowej z parowca. Burza nie pozwoliła lodzom w ciągu dłuższego czasu dotrzeć do brzozy.

NA ATLANTYKU

Na morzu Atlantyku szaleją tak silne burze, że nawet największe okręty przybywają z dużym

opóźnieniem. — Wedle depeszy otrzymanej przez „Hamburger Fremdenblatt” okręt wozarzystwa HA PAQ „Albert Ballin” przybył do Nowego Jorku z 24 godzinnym opóźnieniem. Okręt ten przez pół dnia mógł jechać tylko z szybkością 10 do 12 km. na godzinę. Kapitan w czasie największej burzy był bez przerwy przez 26 godzin na mostku kapitańskim.

W NIEMCZECH

Ze wszystkich części Niemiec donoszą o dalszym podnoszeniu się wód na rzekach. Nowiejc jest do połowy zalane. Także i w innych miejscowościach nad górny Renem woda zalała mieszkania parterowe. W Barendorfie i Emders fabryki stały w wodzie. Z Koblenca donoszą, że woda na Mienie i na górnym Renie wzbiera. Obecny stan wody na Mozeli wynosi około 8.60 m. Woda podnosi się z godziny na godzinę o 4 do 5 cm. Z Kolonii donoszą, że gmach dyrekcji kolejowej został otoczony wodą. Dnają między Regensburgiem a Passawo wzbiera na godzinę o 2 cm. Stan jego wynosi obecnie 14 m. Temperatura wynosiła wczoraj w górach bawarskich 15 C powyżej 0, w Monachium 17 w, w Berlinie 15 C powyżej 0. W związku z powodzią parlament demokratyczna złożyła w parlamencie wniosek o przyswojenie środków pomocy dla dotkniętych klęską powodzi.

UZZIENIE EKWATORU WICEKONSULO- WI TURECKIEMU. Ministerstwo Spraw wewnętrznych oznajmiło, że prezydent Rzeczypospolitej udzielił ekwatoru listom konsyjnym p. Mahmud Djaliddin Bey, jako wicekonsulowi Turcji na obszar województwa krakowskiego, lubelskiego, lwowskiego, stanisławowskiego, tarnopolskiego i wotyńskiego z siedzibą w Lwowie.

MELDOWANIE SIĘ REZERWISTÓW. — Przebieg tegorocznych ćwiczeń rezerwistów oraz akcja doręczania kart wojskowych wykazuje, że sze regowci rez. i pop. ruszenie zaniejdują nadal masowo obowiązek melndukowo co daje w rezultacie przeciętnie 20% niedoręczalności kart wojskowych. Zaniebywanie obowiązków melndukowych przez rezerwistów i popołatków utrudnia w wysokim stopniu Kmdtom PKU. prowadzenie ewidencji i administrowanie szeregawymi rezerwy w ciach wojskowych.

Ażby więc podnieść sprawność ewidencji wojskowych magistrat przypomina, że po myśli ustawy wojskowej rezerwist mają o każdorazowej zmianie miejscowej zamieszkania zawiadomić właściwe Urzędy dla spraw melndukowych. Także hito znajduje się w Krakowie we Wydziale wojskowym magistratu (nrawa oficyna p. p. huro nr. 25).

Obowiązek meldowania nakłada ustawa na rezerwistów pod rygorem grzywny do 800 złotych lub aresztu do 6 tygodni, albo obu tych kar łącznie.

ODZNACZENIA. Dnia 31 grudnia wczoraj pan wojewoda Kowalkowski Pan Janifre Koscielnicki, dotychczas redaktora i profesora Uniwersyteckiego Jagiellońskiego odznaki krzyża oficerskiego orderu „Odrodzenia Polski”, nadanego za olbrzą działalność filantropijną, oraz inż. Juljuszu Mokre-ma, naczelnikowi wydz. w Wyższym Urzędzie górniczym odznaki krzyża oficerskiego orderu za wydatne przyczynienie się do rozwoju górnictwa.

WIECZÓR LITERACKI odbędzie się w niedzielę 3 stycznia o godz. 8 wieczorem w klubie społecznym na temat „Miłość w liryce Antoniego Wątkowskiego”. Odczyt wygłosi prof. L. Tomaszewicz. Recytacje wypowiedzą art. dram. pp. Zdzienka i Rozmarynowski. Dla członków klubu wstęp wolny, dla gości wprowadzonych po zł. 1, dla akademików 50 gr. Po wieczorne zebranie warszyskie członków.

PRZEJACHANA PRZEZ DOROŻKĘ. Wczoraj została przejechała przez doróżkę na rogu ulicy Pawiej Anna Krańska lat 28, która z trzęsieniami ośroczka na tuku przedziwila przez gościniec. — Krańska doznała licznych kontuzji na plecach, zaś dziecko otrzymało głęboką ranę na czole. Lekarz pogotowia opatrzył ofiary wypadku i przewiózł karetką do szpitala.

TAJEMNICZY ZGON. — Wczoraj wieczorem zmarł nagle wśród podejrzaných okoliczności, w domu Akademickim przy ul. Jabłonowskich, Ignacy Mucha, lat 19, słuzący. Zwiłki przewieziono do Zakładu medycyny sądowej, gdzie sekcja wykazała właściwą przyczynę śmierci. — o o o —

TEATRY I KONCERTY

Z TEATRU IM. J. SŁAWACKIEGO Działalność popołudniu „Beletem polskie”, wieczorem dwa przed stawienia: o godz. 7.30 „Poculmek Kopciuszka”, o godz. 11 powtórzenie wieczoru syntwowego. Jutro wchodzi na afisz sztuka Lengyca „Taifun”, z występow p. Brydzynskiego w roli Tokerao. Dalszą obsadę tworzą pp.: Jarosławca, Piaskowska, Burnatowicz Kutakowski, Kustowski, Nie-wiarowicz, Sawicki, Turcki, Ziembicki, Znter 1 i 2, Kozłowski, GATIELA, Działal Dżula Gistela, Jozef Orwid, Marek Windheim i Walery Jastrzę-bie wystąpią dwukrotnie: popołudniu o godzinie 4 i wieczorem o godzinie 8. W programie biera również udział taneczka klasyczna Clair Delys i Leopold Zbódek. W sobotę powtórzone zostaną „Krowoderskie zuchy” Stefana Turskiego. Popularny ten wędrowli polawi się też w niedzielę o godzinie 4 popołudniu, wieczorem „Potaz 1 Perfidnietki”.

OPERETKA NOWOSCI. W piątek popołudniu powtórzenie arcywesołego quodibet „Kraków w noc”, wieczór rewja „Tyko dla dorosłych”. W sobotę popo. „Tyko dla dorosłych”, wieczór operetka „Dziewice w koszulce”. W niedzielę popo. oraz trzeci „Kraków w noc”, wieczór rewja „Tyko dla dorosłych”. W przyszłym tygodniu w systemy znaney z wysokiemu poziomowi artystycznemu opery katedykiej z primadonną opery warszawskiej Wermifka na czele i orkiestra pod batutą dyr. Goryszewskiego. W MUZEUM PRZE-SZKOPA KRAKOWSKIM W MUZEUM PRZE-MYSLIOWEM. Dział odcedzą się dwa nowotoczne przedstawienia „Szopki krakowskiej” o godz. 4 i 6. Były wcześniej do nabycia w kasie Muzeum przemysłowego ul. Smolczi 1. 9.

LÉOPOLD GÓDOWSKI, słynny pianista — wirtuoz, który na skutek strachu Karla, Blika i Konstantowa E. Bujańskiego — uciekł z Ameryki do Polski, wystąpi w Krakowie z jedynym koncertem w niedzielę, 3 hm. w Starym Teatrze.

TRZECI I OSTATNI KONCERT CHÓRU UKRAIŃSKIEGO odbędzie się w Krakowie dziś, t. j. w piątek, 1 hm., o godz. 8 w Starym Teatrze. Pozostałe bilety w cenie od 1—3 zł, do nabycia od godziny 11—1 o 5 popołudniu przy kasie Staro-Teatru.

GWIAZDKA I SZOPKA DLA DZIECI z programem: Szopka krakowska z orkiestrą 20 pp., Scena z Jasełek „Pastere”, Koledy, Królowie i Aniołowie. Pochód wszystkich dzieci z gwiazdką i turlonem. Ogólny śpiew kolęd, odbędzie się w salach Staro Teatru we środę, 6 hm. (Trzeci Króli), o godzinie 4 popołudniu. Bilety z garderobą w cenie 2.50 zł, są już do nabycia u J. Lipskiego, Sławkowska 8.

ŚLUB W SFERACH ARTYSTYCZNYCH. Znamy na Krakowie, jako czołowa artystka teatru Bagatel nie poprzedzi dyrektorką p. Lena Bruczowa, wstąpiła w związek małżeński z dyrektorem warszawskiego „Qui pro Quo” p. J. Boczkowskim. Ślub odbył się w Wilnie.

—000—

Z Polski

WŚRÓD RUCHOMYCH ŁODÓW PO TRAGI-CZYNYCH PRZEJŚCIACH URATOWANI. — Kilku chłopców bezdomnych nocowało na lodzi, uwiecznionych wśród lodu na Wiśle pod Warszawą. Tak samo przepadała noc w drugiej lodzi jakaś kobieta. Tymczasem podczas ich snu zaczął lód z hukiem pękać. Paru chłopców, obudzonych się, zorientowało się w sytuacji i przeskakiwać z jednej tafli zmuchomionego lodu na drugą dostali się na ląd. Pozostali chłopcy, nazwiskiem Weselski, nie mogli się zdecydować na to niebezpieczne skoki po odlamach lodu i kra ruszywszy z miejsca porwali go wraz z wną kobietą. Ocenił zawiadomiona straż niebezpieczeństwo o tym wypadku. Rzecz dotarła do policyjnego pisa warszawskiego i skierował go do kosić dwójce, porwany przez falę. Z różnych miejsc przychodzili wieści, iż na Wiśle słyszano głosy, wołające o ratunek, ale poszczególne ludzie, nie wzięły się hazardowo na jakieś próby ocalenia walojących wśród zwałów lodowych. Dopiero pod wsią Dziekanowem saperzy, zajęci rozbiżaniem żar, uratowali nieszczęśliwych, którzy przez całą dobę walczyli ze śmiercią. Oboje zstąpił i przeszedł w głąb szerszym stopnia. Kobieta okazała się mniej odorna, gdyż z wyczerpania przeraziła i ginąć straciła przytomność tak, że po uratowaniu jej nie można było ustalić jej nazwiska.

Warszawski „Express Poranny” donosi, iż otrzymał informacje telegraficzną z Modlina, stwierdzającą, że wysłany stanął przed dowódcę batalionu saperów patrol przedmiotowy po krach (500 metrów) do lodzi rybackiej, zagnanej pod dziekanów i uratował Ludwika Weselskiego i Marię Sarskic (ustalono więc już nazwisko ocalonej kobiety).

Dziennik ten dodaje, że owa wyprawa ratunkowa podjęta została skutkiem dotarcia do Modlina jego informacji o niezwykłym wypadku. Mianowicie wyruszyła łódź motorowa pod dowództwem por. Siłhowskiego. Po długich poszukiwaniach udało saperzy znaleźć łódź. Pomimo utrudnionego dostępu do niej w drodze się nie udało, mimo wieloletnich wędrowań i doprowadzić ich w wsi Dziekanów, gdzie ich ogrzano i nakarmiono.

Tenże patrol, ich podano wyżej, rozbił żabę pod Dziekanowem.

SZCZEGÓLNE WIESCI O HURAGANIE ŚNIEŻNYM W WILNIE. Dzienniki wileńskie przynoszą bliższe informacje o niezwykłym huraganie i śnieżyku, które grasowały nad miastem i okolicą w noc z dnia 23 na 24 grudnia i wśród przesadnych wiatrow wyołowały nawet pogłoski o końcu świata.

Pod ciężarem śniegu rwały się druty elektryczne, wicher oblatywał. W krótkim czasie nad miastem zapanowało dziwne poruszenie... Przy rwanu się i płątaniu drutów tworzyły się błyskawice elektryczne, słupy z hukiem padały na ulice, łamały płoty, obdzierały tynek z murów, a nawet gdzieniegdy wybijały szyby... Niesamowity chaos nocny...

Ranicie się, w mieście uległy zniszczeniu połączenia telefoniczne oraz w przeważnej części doznało uszkodzenia światła elektryczne. Skutkiem porwania przewodów telegraficznych zostało też Ważno na tym punkcie odcięte od świata. Najmniej uciążliwa linja Wilno—Mottoleczno, gdzie jednakże burza oblała 460 słupów.

Robotnikom, wysłanym w okolice Wilna, celem naprawy uszkodzonych połączeń telefoniczno-telegraficznych przeszkadzały w pracy wily, — które

wzdłuż puszczy Rudnickiej ukazywały się w pokaznej ilości i bynajmniej nie przosły się na wiodk lodu.

Względnie też tymi zarzekala na Kresach wschodnich na rozmnożenie się wilków. Przed kilku dniami żołnierze, pełniący służbę piketową obok słupów granicznych w gminie dolnokijowskiej, powiatu wilejskiego został zaatakowany przez parę wilków, od których się obronił strzałami. Dowódczo 3 brygady K. O. P. wydało nawet rozkaz, ażeby podległe mu oddziały pomagały miejscowej ludności w walce z wżrastającą plazą wilków, które całymi stadami napadały na wioski pograniczne.

SCHWYTIENIE BANDY FAŁSZERZY 20-ZŁOTÓWEK. Policja warszawska została zaalarmowana wiadomościami, że jakiś osobnik, zamieszkały przy ul. Leszno, puszcza w obieg fałszywe banknoty 20-złotowe. Natychmiast zarządzona obserwacja dała szybkie wyniki.

Aresztowano Bolesława Niedzielskiego i Piotra Salanodia. Oba! przynajmniej się do poszczegania o obieg fałszywych banknotów, które nabywali za pośrednictwem Stanisławy Wójcik u Eugenji Dąbrowskiej vel Uziembio, znanej polkiej i wielokrotnie już zamieszanej w sprawy fałszerskie. Dąbrowska sprzedawała fałszywe banknoty po 10 złotych za sztukę. Śledztwo wykazało, że amator łatwych zarobków zdolał pościć w obieg zaledwie 50 sztuk. Dąbrowska na śledztwie milczy i nie chce wskazać źródła, z którego otrzymała fałszywe 20-złotówki.

ZAMACH OSKARŻENIOWY NA SEZDIEGO. Przed sądem pow. we Lwowie toczyła się rozprawa przeciw Kazimierzowi Brośowi o kraździe. W tku rozprawy Broś rzucił się na seźdiego Dworzaka, który jednak wraz z protokolantem uciekł ze sali. Za uciekającym Broś rzucił kalambur, który nie trafił, rozbijając się na stole. Kilku ludzi musiało walczyć z Brośiem, zanim udało się go ubezpiecznić.

WYKROK W PROCESIE O ZDRADĘ STANU. We śro zakończył się we Lwowie proces przeciw 23 oskarżonym o zdradę stanu, popelnioną przez zerwanie beutu i Huculejankie. Przysięgli zatwierdziłi większą część pytań, a trybunał zasądził Skrybańkę i Kostulka na karę śmierci, 12 oskarżonych na więzienie od 12 do półtora roku, zaś 7 oskarżonych uwolnił.

—000—

REKAWICZKI SKÓRKOWE kupuje się najkorzystniej w firmie A. Bross, Kraków, ul. Florjańska L. 44 (Narodnik obok Bramy Florjańskiej). Wielki wybór.

—000—

Repertuar

TEATR IM. JUL. SŁOWACKIEGO

Piątek popoł.: „Biełsem polskie”, wiecz.: „Pocajune Koppuziska”.
Sobota: „Tajfun”.
Niedziela popoł.: „Biełsem polskie”, wiecz.: „Taj-

TEATR BAGATELA

Piątek o 4 popoł.: Wieczór sylwestrowy, o 8-jej wiecz.: Wieczór sylwestrowy.
Sobota: „Krowoderskie zuchy”.
Niedziela popoł.: „Krowoderskie zuchy”, wiecz.: „Potas i Perlmutter”.

OPERETKA NOWOŚCI

Piątek popoł.: „Kraków w nocy”, wiecz.: „Tylko dla dorosłych”.
Sobota popoł.: „Tylko dla dorosłych”, wiecz.: „Dziwczek w koszyku”.

UNIWERSYTET LUDOWY IM. A. MICKIEWICZA W KRAKOWIE

Dnia 2 stycznia o godz. 7 wieczór w Domu górników Aleja Krasińskich 16. W. Korolewicz: „Literatura polityczna XVI wieku”.

KINOTEATR

Nowości: „The Kid — Brzdąc”.
Promieni: „W kajdanach małżeństwa”.
Reduta: „Wielka świąteczna rewja humoru i śmiechu”.

Sztuka: „Arena zmysłów” oraz pogrzb Reymonia.

Uleka: „Złote łoże”.
Wanda: „Iwonka”.
Warszawa: „Iwonka”.

DOBRE SKROJONY FRAK

Smokingi, ubrania salonowe, i wszelką inną wytworną garderobę męską i damską wykonuje po cenach umiarkowanych

Praca: 2311

HOJTASZ I WÓLKOWICZ, Kraków
ul. Podwale 5. Tel. 33-46 i 0526.

Moje! P. T. odbiorcom życząc szczęśliwego Nowego Roku polecam się nadal iankawej pamięci

S. DIAMANT
Magazyn konfekcji damskiej
Grodzka 32, (w podwórzu)

Dom konfekcyjny
EMIL KATZ
ulica Grodzka L. 26

Życy swoim P. T. Odbiorcom szczęśliwego Nowego Roku.

Zadaicie **CYKORU** w najstarszej w Po. Sec. 24-letniej wro-ku 1816
władzę
FABRYKI CYKORJI
F. ERD. BOHMI Co.
W WŁOCŁAWKU Sp. Akc.

TELEGRAMY

CO SPOWODOWAŁO PODROŻENIE GAZET?

Warszawa, 31 grudnia. (Tel. wł. „Nap”). Przedstawiciele wydawnictw pism warszawskich zwrócili się do ministerstwa skarbu, przedstawiając konieczność dalszej podwyżki ceny dzienników o 5 groszy, uzasadniając znacznym podrożeniem cen papieru. Ministerstwo skarbu zwróciło się w tej sprawie do ministerstwa przemysłu i handlu. Po przeprowadzeniu ankiety w tej sprawie stwierdzono, że papier podrożał z powodu zwalozowania cen materiału drzewnego dostarczanego papierniom z lasów państwowych.

Ministerstwo skarbu sprzeciwiło się kategorycznie waloryzacji cen materiału drzewnego i za-powietowało definitywnie zatwierdzenie tej sprawy do 10 stycznia. Do tej pory papienicy zobowiązali się do niepodwyższania cen i do dostarczania papieru po 59 gr. za kilo. Mimo wszystko nawet cena 59 groszy za kilogram papieru jest carizo wysokaw porównaniu z ceną poprzednią 37 groszy za kilo, na której była oparta kalkulacja ceny numeru na 15 groszy. Przyp. Red.).

ZYCZENIA NOWOROCZNE DLA PREZYDENTA RZECZYPOSPOLITEJ

Warszawa, 31 grudnia (tel. własny „Nap”). Prezydent Rzeczypospolitej, przybywający obecnie w Snaie, przebywa jutro do Warszawy, aby przyjąć życzenia noworoczne. Przyjmowanie życzeń przez prezydenta wyznaczone zostało na jutro na godzinę 12 w południe.

UMOWA POLSKO-FRANCUSKA

Paryz, 31 grudnia (PAT). W dniu dzisiejszym podpisane zostały w ministerstwie spraw zagranicznych cztery umowy polsko-francuskie dotyczące: 1) pracy konsularnych, 2) wydawania Przepostów, 3) przesyłania wezwań i zleceń sądowych, 4) pomocy prawnej.

URZĘDOWY KURS DOLARA

Warszawa, 31 grudnia (PAT). Dolary Stanów Zjedn.: 8,30, 8,25, 8,21, 8,23.

PRYGOTOWANIE WOJENNE TURCJI
Londyn, 31 grudnia (PAT). Według doniesień z Bagdadu, przybyła do Diarbekr na 320 mil na północny zachód od Mossulu dalsza dywizja turecka. Z granicy Mossulu donoszą o wielkiej koncentracji woisk tureckich.

WALKI W CHINACH

Tokio, 31 grudnia (PAT). Pomiędzy wojskami Czang Tso Lina i Fenga przyszło w pobliżu Szangaj Kwano do wielkiej bitwy.

Związek i Zgromadzenia

BACZNOŚĆ DOZORCY I DOZORCZYNIEM DOMOW! W niedzielę 3 stycznia odbędzie się zgromadzenie o godz. 2 popołudniu przy ul. Dunajewskiego 5 III piętra. O liczny udział uprasza Zarząd.

KALENDARZ NA ROK 1926

Styczeń		Luty		Marzec		Kwiecień		Maj		Czerwiec	
Dni	Raym.-kat.	Dni	Raym.-kat.	Dni	Raym.-kat.	Dni	Raym.-kat.	Dni	Raym.-kat.	Dni	Raym.-kat.
1 P	Święty Błk. Mikoł.	1 P	Święty Walent.	1 P	Święty Józef	1 P	Święty Józef	1 P	Święty Józef	1 P	Święty Józef
2 M	Makarow, Ład.	2 W	Święty Wacław	2 W	Święty Wacław	2 W	Święty Wacław	2 W	Święty Wacław	2 W	Święty Wacław
3 B	Jan, J. Głowacki	3 S	Święty Wacław	3 S	Święty Wacław	3 S	Święty Wacław	3 S	Święty Wacław	3 S	Święty Wacław
4 P	Tytus	4 C	Święty Wacław	4 C	Święty Wacław	4 C	Święty Wacław	4 C	Święty Wacław	4 C	Święty Wacław
5 B	Jan, J. Głowacki	5 S	Święty Wacław	5 S	Święty Wacław	5 S	Święty Wacław	5 S	Święty Wacław	5 S	Święty Wacław
6 S	Jan, Trzeci Król	6 S	Święty Wacław	6 S	Święty Wacław	6 S	Święty Wacław	6 S	Święty Wacław	6 S	Święty Wacław
7 P	Marceja	7 P	Święty Wacław	7 P	Święty Wacław	7 P	Święty Wacław	7 P	Święty Wacław	7 P	Święty Wacław
8 S	Święty Wacław	8 S	Święty Wacław	8 S	Święty Wacław	8 S	Święty Wacław	8 S	Święty Wacław	8 S	Święty Wacław
9 S	Święty Wacław	9 W	Święty Wacław	9 W	Święty Wacław	9 W	Święty Wacław	9 W	Święty Wacław	9 W	Święty Wacław
10 P	3 kr. Józef	10 P	Święty Wacław	10 P	Święty Wacław	10 P	Święty Wacław	10 P	Święty Wacław	10 P	Święty Wacław
11 C	Honorata	11 C	Święty Wacław	11 C	Święty Wacław	11 C	Święty Wacław	11 C	Święty Wacław	11 C	Święty Wacław
12 C	Honorata	12 P	Święty Wacław	12 P	Święty Wacław	12 P	Święty Wacław	12 P	Święty Wacław	12 P	Święty Wacław
13 W	Weronika, Leon	13 S	Święty Wacław	13 S	Święty Wacław	13 S	Święty Wacław	13 S	Święty Wacław	13 S	Święty Wacław
14 P	3 kr. E. Antoni	14 W	Święty Wacław	14 W	Święty Wacław	14 W	Święty Wacław	14 W	Święty Wacław	14 W	Święty Wacław
15 P	Pawła i Justa	15 P	Święty Wacław	15 P	Święty Wacław	15 P	Święty Wacław	15 P	Święty Wacław	15 P	Święty Wacław
16 S	Marceja w. Włod.	16 W	Święty Wacław	16 W	Święty Wacław	16 W	Święty Wacław	16 W	Święty Wacław	16 W	Święty Wacław
17 P	3 kr. E. Antoni	17 P	Święty Wacław	17 P	Święty Wacław	17 P	Święty Wacław	17 P	Święty Wacław	17 P	Święty Wacław
18 P	3 kr. E. Antoni	18 C	Święty Wacław	18 C	Święty Wacław	18 C	Święty Wacław	18 C	Święty Wacław	18 C	Święty Wacław
19 W	Honorata	19 P	Święty Wacław	19 P	Święty Wacław	19 P	Święty Wacław	19 P	Święty Wacław	19 P	Święty Wacław
20 P	Fabiana i Sebast.	20 S	Święty Wacław	20 S	Święty Wacław	20 S	Święty Wacław	20 S	Święty Wacław	20 S	Święty Wacław
21 C	Apolinarij, Eufroz.	21 W	Święty Wacław	21 W	Święty Wacław	21 W	Święty Wacław	21 W	Święty Wacław	21 W	Święty Wacław
22 S	Święty Wacław	22 P	Święty Wacław	22 P	Święty Wacław	22 P	Święty Wacław	22 P	Święty Wacław	22 P	Święty Wacław
23 W	Święty Wacław	23 W	Święty Wacław	23 W	Święty Wacław	23 W	Święty Wacław	23 W	Święty Wacław	23 W	Święty Wacław
24 P	3 kr. E. Antoni	24 S	Święty Wacław	24 S	Święty Wacław	24 S	Święty Wacław	24 S	Święty Wacław	24 S	Święty Wacław
25 P	3 kr. E. Antoni	25 C	Święty Wacław	25 C	Święty Wacław	25 C	Święty Wacław	25 C	Święty Wacław	25 C	Święty Wacław
26 W	3 kr. E. Antoni	26 P	Święty Wacław	26 P	Święty Wacław	26 P	Święty Wacław	26 P	Święty Wacław	26 P	Święty Wacław
27 P	3 kr. E. Antoni	27 S	Święty Wacław	27 S	Święty Wacław	27 S	Święty Wacław	27 S	Święty Wacław	27 S	Święty Wacław
28 P	3 kr. E. Antoni	28 W	Święty Wacław	28 W	Święty Wacław	28 W	Święty Wacław	28 W	Święty Wacław	28 W	Święty Wacław
29 S	3 kr. E. Antoni	29 P	Święty Wacław	29 P	Święty Wacław	29 P	Święty Wacław	29 P	Święty Wacław	29 P	Święty Wacław
30 S	3 kr. E. Antoni	30 W	Święty Wacław	30 W	Święty Wacław	30 W	Święty Wacław	30 W	Święty Wacław	30 W	Święty Wacław
31 P	3 kr. E. Antoni	31 P	Święty Wacław	31 P	Święty Wacław	31 P	Święty Wacław	31 P	Święty Wacław	31 P	Święty Wacław

Lipiec		Sierpień		Wrzesień		Październik		Listopad		Grudzień	
Dni	Raym.-kat.	Dni	Raym.-kat.	Dni	Raym.-kat.	Dni	Raym.-kat.	Dni	Raym.-kat.	Dni	Raym.-kat.
1 C	Teodoryka, Lepł.	1 B	10 po 8. Piotra	1 S	10 po 8. Piotra	1 P	10 po 8. Piotra	1 W	10 po 8. Piotra	1 P	10 po 8. Piotra
2 P	Praxedis, NMP.	2 W	Mik. Aniołski	2 W	Mik. Aniołski	2 W	Mik. Aniołski	2 W	Mik. Aniołski	2 W	Mik. Aniołski
3 S	Anastazja, Heliod.	3 C	Janal. i Szczęsł.	3 C	Janal. i Szczęsł.	3 C	Janal. i Szczęsł.	3 C	Janal. i Szczęsł.	3 C	Janal. i Szczęsł.
4 P	3 kr. E. Antoni	4 W	NMP. Bożeniej	4 W	NMP. Bożeniej	4 W	NMP. Bożeniej	4 W	NMP. Bożeniej	4 W	NMP. Bożeniej
5 P	3 kr. E. Antoni	5 S	NMP. Bożeniej	5 S	NMP. Bożeniej	5 S	NMP. Bożeniej	5 S	NMP. Bożeniej	5 S	NMP. Bożeniej
6 S	3 kr. E. Antoni	6 P	Kajetana i Dawid.	6 P	Kajetana i Dawid.	6 P	Kajetana i Dawid.	6 P	Kajetana i Dawid.	6 P	Kajetana i Dawid.
7 P	3 kr. E. Antoni	7 W	11 po 8. Cypryja	7 W	11 po 8. Cypryja	7 W	11 po 8. Cypryja	7 W	11 po 8. Cypryja	7 W	11 po 8. Cypryja
8 S	3 kr. E. Antoni	8 P	11 po 8. Cypryja	8 P	11 po 8. Cypryja	8 P	11 po 8. Cypryja	8 P	11 po 8. Cypryja	8 P	11 po 8. Cypryja
9 P	3 kr. E. Antoni	9 W	11 po 8. Cypryja	9 W	11 po 8. Cypryja	9 W	11 po 8. Cypryja	9 W	11 po 8. Cypryja	9 W	11 po 8. Cypryja
10 P	3 kr. E. Antoni	10 P	11 po 8. Cypryja	10 P	11 po 8. Cypryja	10 P	11 po 8. Cypryja	10 P	11 po 8. Cypryja	10 P	11 po 8. Cypryja
11 W	3 kr. E. Antoni	11 S	11 po 8. Cypryja	11 S	11 po 8. Cypryja	11 S	11 po 8. Cypryja	11 S	11 po 8. Cypryja	11 S	11 po 8. Cypryja
12 P	3 kr. E. Antoni	12 W	11 po 8. Cypryja	12 W	11 po 8. Cypryja	12 W	11 po 8. Cypryja	12 W	11 po 8. Cypryja	12 W	11 po 8. Cypryja
13 P	3 kr. E. Antoni	13 C	11 po 8. Cypryja	13 C	11 po 8. Cypryja	13 C	11 po 8. Cypryja	13 C	11 po 8. Cypryja	13 C	11 po 8. Cypryja
14 S	3 kr. E. Antoni	14 W	11 po 8. Cypryja	14 W	11 po 8. Cypryja	14 W	11 po 8. Cypryja	14 W	11 po 8. Cypryja	14 W	11 po 8. Cypryja
15 P	3 kr. E. Antoni	15 P	11 po 8. Cypryja	15 P	11 po 8. Cypryja	15 P	11 po 8. Cypryja	15 P	11 po 8. Cypryja	15 P	11 po 8. Cypryja
16 S	3 kr. E. Antoni	16 W	11 po 8. Cypryja	16 W	11 po 8. Cypryja	16 W	11 po 8. Cypryja	16 W	11 po 8. Cypryja	16 W	11 po 8. Cypryja
17 P	3 kr. E. Antoni	17 S	11 po 8. Cypryja	17 S	11 po 8. Cypryja	17 S	11 po 8. Cypryja	17 S	11 po 8. Cypryja	17 S	11 po 8. Cypryja
18 W	3 kr. E. Antoni	18 P	11 po 8. Cypryja	18 P	11 po 8. Cypryja	18 P	11 po 8. Cypryja	18 P	11 po 8. Cypryja	18 P	11 po 8. Cypryja
19 P	3 kr. E. Antoni	19 W	11 po 8. Cypryja	19 W	11 po 8. Cypryja	19 W	11 po 8. Cypryja	19 W	11 po 8. Cypryja	19 W	11 po 8. Cypryja
20 S	3 kr. E. Antoni	20 P	11 po 8. Cypryja	20 P	11 po 8. Cypryja	20 P	11 po 8. Cypryja	20 P	11 po 8. Cypryja	20 P	11 po 8. Cypryja
21 W	3 kr. E. Antoni	21 S	11 po 8. Cypryja	21 S	11 po 8. Cypryja	21 S	11 po 8. Cypryja	21 S	11 po 8. Cypryja	21 S	11 po 8. Cypryja
22 P	3 kr. E. Antoni	22 W	11 po 8. Cypryja	22 W	11 po 8. Cypryja	22 W	11 po 8. Cypryja	22 W	11 po 8. Cypryja	22 W	11 po 8. Cypryja
23 P	3 kr. E. Antoni	23 C	11 po 8. Cypryja	23 C	11 po 8. Cypryja	23 C	11 po 8. Cypryja	23 C	11 po 8. Cypryja	23 C	11 po 8. Cypryja
24 S	3 kr. E. Antoni	24 W	11 po 8. Cypryja	24 W	11 po 8. Cypryja	24 W	11 po 8. Cypryja	24 W	11 po 8. Cypryja	24 W	11 po 8. Cypryja
25 P	3 kr. E. Antoni	25 P	11 po 8. Cypryja	25 P	11 po 8. Cypryja	25 P	11 po 8. Cypryja	25 P	11 po 8. Cypryja	25 P	11 po 8. Cypryja
26 W	3 kr. E. Antoni	26 S	11 po 8. Cypryja	26 S	11 po 8. Cypryja	26 S	11 po 8. Cypryja	26 S	11 po 8. Cypryja	26 S	11 po 8. Cypryja
27 P	3 kr. E. Antoni	27 W	11 po 8. Cypryja	27 W	11 po 8. Cypryja	27 W	11 po 8. Cypryja	27 W	11 po 8. Cypryja	27 W	11 po 8. Cypryja
28 S	3 kr. E. Antoni	28 P	11 po 8. Cypryja	28 P	11 po 8. Cypryja	28 P	11 po 8. Cypryja	28 P	11 po 8. Cypryja	28 P	11 po 8. Cypryja
29 P	3 kr. E. Antoni	29 W	11 po 8. Cypryja	29 W	11 po 8. Cypryja	29 W	11 po 8. Cypryja	29 W	11 po 8. Cypryja	29 W	11 po 8. Cypryja
30 S	3 kr. E. Antoni	30 P	11 po 8. Cypryja	30 P	11 po 8. Cypryja	30 P	11 po 8. Cypryja	30 P	11 po 8. Cypryja	30 P	11 po 8. Cypryja
31 P	3 kr. E. Antoni	31 W	11 po 8. Cypryja	31 W	11 po 8. Cypryja	31 W	11 po 8. Cypryja	31 W	11 po 8. Cypryja	31 W	11 po 8. Cypryja

KONTO P. K. O.
W KRAKOWIE
NR. 400.670

NAPRZÓD

NRA TELEFONOW:
REDAKCJI 396
ADMINISTRACJI 310

ORGAN POLSKIEJ PARTJI SOCJALISTYCZNEJ
WYCHODZI CODZIENNE O GODZINIE 6 RANO Z WYJĄTKIEM DNI POŚWIĄCENYCH
W KRAKOWIE, ULICA DUNAJSKIEGO L. 5.

Na raty!



Na raty!

FORTEPIANY, PIANINA, FISHARMONIE
otrzymali wybór od najtęższych, sprzedają na raty do 8 miesięcy

HELENA SMOLARSKA

Kraków, ul. Szewska L. 9, I. p.

Wytwarzają początek
kauczukowych, na składzie
KUMULATORY najnowszymi kon-
strukcji i farby dopiękniek
w różnych kolorach i t. p.



MEBLE na raty

po znacznie niższych cenach,
Magazyn mebli i zakład ta-
picercki 1702

S. FRISCH
Kraków, Stolarska 13
(w podwórku)

Charakter

Nadedył charakter pisma swój
lub zainteresowanej osoby,
zakomunikuj: imię, rok, mie-
scie urodzenia. Otrzymasz
szczegółową analizę charak-
teru, określenie zalet, wad,
zdolności, przesłanie. Analizę
wyślemy po otrzymaniu 8
siatki Osobliwie przyjmuję
12-7, Protokoły, odesydy, po-
djękowanie najwybitniej-
szych osób stoicy. Warszawa,
Pacjko-Emilow, Świątek Szko-
lik, Piłkna 26 28. 2922

Szkoł okienne

poleca oraz wykonuje wszel-
kie roboty szklarskie 2248

S. Finkelstein
Kraków, św. Krzyża 3

Ceny niskie.

KASA CHORYCH W KRAKOWIE

przypomina o obowiązku zgłaszania służby do-
mowej względnie dozorców domów do ubez-
pieczenia na wypadek choroby.

Od pracodawców, którzy do 15-go stycznia 1926 r. nie
zgłoszą zatrudnioną przez nich służbę domową, względnie
dozorców domów, zarząd Kasy w myśl art. 16, ustawy
z 1915 1920 r. Dz. U. nr. 44, poz. 272, ściąganie składek
przypadające za czas od wstąpienia do pracy do dnia
w którym Kasa dowiedziała się o niezgłoszeniu. Prócz
tego zarząd Kasy nałoży na pracodawcę obowiązek zapła-
cenia 1-no do 5-cio krotnej kwoty zaległych składek.

Pracodawcy, którzy do dnia 15-go stycznia 1926 r.
zgłoszą od Kasy służbę domową, względnie dozorców
domów, będą wyjątkowo zwolnieni od obowiązku za-
płaćcenia składek za czas ubiegły oraz kary.

2323

Zarząd.

PLITY GRAMOFONOWE
roznej światowej marki, „PO-
LYDOR” przewyższają wszelkie
inne, swoimi znakomitami odjemkami arty-
stycznymi, są do nabycia wielkim wyborze u firmy

fabryczny skład gramofonów oraz instrumentów muzycznych, Kraków, Grodzka 48.

LEOPOLD HUTTERER

TELEFON 2200

PAŁAC SPISKI

A. HAWELKA

Kraków, Rynek Główny L. 34.

2252

poleca:

towary kolonialne i delikatesy w naj-
większym wyborze

Wina — wódki i likiery — Rummy i koniaki

Dziczyna — ryby

WŁASNA CHŁODNIA MASZYNOWA.

NA SEZON ZIMOWY

polecają w doborowych gatunkach towary
wełniane, pończochy damskie i dziecięce,
skarpetki męskie, swetry i kamizelki
damskie, męskie i dziecięce, rękawiczki
wełniane i trykotowe, kamazze
włóczkowe, sukienne i t. p.

PORĘBSKI i ZIMLER

Kraków, Rynek Gl. 8. Tel. 2561.

Wprost z Ameryki przybył

Świąteczny transport „SINGERA” maszyn
do szycia i haftu

Taki podarunek rozwesela serce, rzeźbi i wzbogaca każdy
dom. — Do nabycia w składzie maszyn „SINGER”,
Kraków, Zwierzyniecka 6, (hotel Wiktorja).



ŁYŻWY SANECZKI NARTY

okazyjnie tanio

Parafiński, Kraków, Stawkowska L. 14

Inż. Tadeusz Leszczyński

Biuro i sklep 2108

Kraków, ulica Grodzka L. 65

Wykonuje instalacje elektryczne, gramofony, do-
starcza materiały elektrotechniczne i techniczne.
Lampy i akbatury gotowe i na zamówienie.

OBRAWIE

męskie, damskie
i dziecinne

posiada na składzie w wielkim wyborze
ceny umiarkowane 2296

Magazyn Obuwia

dawniej JAN REUSZ obecnie

R. ISSMER, Kraków, ul. Florjańska 17.

Ceny konkurencyjne! Ceny konkurencyjne!

Na gwiazdki ceny niższe

KONFEKCJA

męska i dziecięca 2185

E. Wohlmutz i H. Rubin

Kraków, ulica Grodzka L. 61.

(Naprzeciw Kofelata Kwangelitekiego)

Poleca ubrania pierwszorzędnej jakości w najnowszych
fasonach, raglany jesienne, palta zimowe, futra, mundury,
i płaszczyki wiodące przepięknie, ubrania sportowe,
ubrania smokogowe, ubrania i płaszczyki dziecięce itp.

Fabryka pieców kaflowych

WALDMAN i STURZ

Biuro: Radziwiłłowska 24, Telefon 4444

poleca piece krajowe i zagraniczne po cenach
u umiarkowanych — Wykonuje się wszelkie roboty
w zakresie kafelarni wchodzące. 2233

Związek hodowli kanarków „Sport”

w Krakowie, Grzegorzka L. 30
poleca swoje doborowe i pilnie splotaki z gwarancją od
21. 22-35. samicy rozpłodowe od 6-12 zł. Aby uzyskać
wzrostki napisać się WP. amatorów hodowli kanarków
zwieraćć wprost do Związku. 2216

Najtańsze źródło zakupu LINOLEUM CERATY

DYWANY



M. HALPERN

Kraków, Poselska 18

(Lato 1924/25)

NAJSTARSZA FIRMA:

Ł. KIRSCHNER

Kraków, ul. Karmelicka L. 10, Tel. 32

największy wybór najlepszych, tylko
czyste wełnianych materjałów na ubra-
nia męskie, kostiumy i płaszcze damskie
oraz wielki wybór

kamgarów i kcep na ubrania wizytowe,

Ceny bardzo umiarkowane. 2124